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Šie metai yra jaunos Lietuvos valstybės jubiliejiniai metai. 
Šiais metais visi lietuviai turi dvigubai didesniu tempu ir pasi
ryžimu dirbti tautinio vienijimo darbą, 
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aKO, U. S. A. PREKYBINIAM LAIVYNE 
SUSIBŪRĖ VISI KRIMINALISTAI

Prancūzija vėl pergyvena 
gana aštrią valdžios krizę.

Rašant šiuos žodžius, dar 
nežinia, ar Blumui pasiseks 
sudaryti naują vyriausybę, va
dinamo liaudies fronto remia
mą. Gana to, kad George 
Bonnet, buvęs Prancūzijos 
ambasadorius Washingtone ir 
finansų ministeris, atsisakė su
daryti vyriausybę dėl to, kad 
jo partija, radikalsocialistai, 
neparodė užtektinai fioro jį 
remti.

Ši Prancūzijos valdžios kri
zė, kilusi daugiausia dėl fran
ko kritimo, svarbi darjr dėl to, ' 
kad kraštui gresia visuotinas tonas nurodė, kad dabartinės 
streikas.

Prašo Įvesti drausmę ir pavesti visą laivyną 
pakraščių sargybos administracijai

WASHINGTON, sausio 17 
d. — Kad Amerikos prekybi- 
iam laivyne ne viskas tvarkoje 
galima matyti iš Senato Komi
sijos tyrinėjimų, kuriuose šio
mis dienomis vienas laivo ka
pitonas atvirai pareiškė, kad 
dabar Jungtinių Valstybių pre
kybiniam. laivyne susibūrę vi
sokį kriminalistai, raketieriai, 
girtuokliai, kontrabandininkai, 
vagys ir tinginiai, šis kapito
nas liudydamas Senato komisi
joje prašė Komisijos, kad jo 
vardas ir pavardė nebūtų pa
skelbta, nes jam grėstų mirtis.

To proga liudininkas kapi-

komisijai 
prekybinį 
sargybos

Berods, frankas jau ne pir
mas sykis krinta. 1926 metais 
Prancūzija taip pat pergyve
no didelę finansinę krizę, ku
rią pasisekė likviduoti tik to
kiam energingam valstybės vy
rui, kaip Poincare.

Ar dabar pasiseks Leonui 
Blumui — pažiūrėsime.

. suirutės Amerikos laivininkys
tėje priežastis yra jūrininkų 
unijų sauvaliavimas, atrodo, 
kad laivininkystę valdo ne lini-

jos ir laivų savininkai ar val
džia, bet unijos, ir dar tokios 
unijos, kurios nesiskaito su 
Valstybės prestižu, laivyno 
drausme ir gerove.

Jis rekomendavo 
pavesti Amerikos 
laivyną pakraščių
laivyno kontroliai, kad jūrinin
kai būtų imami tik toki, kurie 
pilnai kvalifikuoti. Kad būtų 
įvesti laivyno rezervai, pensijų 
sistema ir drausmė. Esą, prie 
dabartinių sąlygų Amerikos 
laivynas negali ilgai gyvuoti ir 
anksčiau ar vėliau visai išnyks, 
nes juo keleiviai nenori va
žiuoti, nė prekybininkai pre
kes gabenti.

Senato specialė Komisija 
jau kuris laikas Amerikos pre
kybinio laivyno būklę tiria.
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Japonu karo vadai. — Grovas Juči Terauči, viduryje, 
vyriausias Japonijos karo vadas ’šiaurės Kinijoje ir kai 
kurie jo štabo nariai.
Tame fronte vakar ir užvakar kinai smarkiai sumušė 
japonus.

a

VYRIAUSYBININKAI SUSEKĖ SLAPTA 
FAŠISTU BŪRĮ MADRIDE

ANGLIJA KEIS1ANTI SAVO UŽSIENIO 
POLITIKA IR IZOLIUOSIANTI JAPONIJĄ

Pripažintu Italijai Etiopiją, o Vokietijai 
duotu kolonijų 1939 metais

Prancūzija, Vokietija ir Itali
ja.

2. -- Pripažinti Vokietijos 
teises j kolonijas Afrikoje ir 
duoti Vokietijai reikalingų ko-

LONDON, sausio 17 d. — 
International News Service ži
niomis, Didžiosios Britanijos 
ministeris pirmininkas Neville 
Chamberlain ruošiasi padaryti
dideles reformas Anglijos už- Linijų 1939 metais, 
sienių politikoje. Tos reformos, 
sako žinovai, bus padarytos ta lijos Imperijos dalimi, 
prasme, kad visi Europos da-' 
bartiniai ginčai būtų išspręsti 
taikingu būdu. Tuo pačiu kar
tu numatoma taip surišti Eu
ropos valstybes, ikad Japonija 
būtų izoliuota nuo dabartinių 
savo draugų Europoje.

Naujos politikos planas jau 
sudarytas ir tikimasi, kad šio
mis dienomis bus įteiktas Ang
lijos Parlamentui.

Planas numatomas šitoks:
1. — Sudaryti dešimčiai me

tų tarptautinę nepuolimo sutar
tį, kurią pasirašytų Anglija, i liks visai izoliuota.

3. — Etiopiją pripažinti Ita-

4. — Sudaryti ekonomines ir 
finansines sutartis su Italija ir 
Vokietija kooperuojant Jung
tinėms Valstybėms.

5. — Pašalinti dabartinius 
nesusipratimus kilusius iš Is
panijos pilietinio karo.

Kitų smulkmenų apie naują 
Anglijos užsienių politiką kol 
kas nepaskelbta, bet jau iš pa
skelbtųjų matyti, kad jeigu 
anglams pavyks užsibrėžtąjį 
planą įvykdyti, Japonija tarp
tautinės politikos dirvoje pass-

BONNET NESUDARĖ PRANCŪZIJOS 
VYRIAUSYBĖS: PAKVIESTAS BLUM

Lietuvos nepriklausomybės 
dvidešimties metu sukakties 
proga ir Pietų Amerikos lietu
viai rengiasi didelėmis 

^sijomis aplankyti savo 
kraštą. Buenos Aires 
savaitraštis Išvien taip

“Visu pripažįstama ir jau 
turima pakankamai patyrimo, 
kad mūsų išeivių drąsai atgai-

ekskur- 
gi m tą j i 
lietuviu 
sako:

Sako, frankistu kareiviai meta rinklus
Z V C?

ir eina pas vyriausybininkus

MADRID, sausio 17 d. — 
Lojalistų slaptoji po-licija šio
mis dienomis iškėlė aikštėn są
mokslininkų grupę, kuri Mad
ride ir apylinkėje organizavo

■ . vinti bei Mittipripti-vien*: iš'g^ht^n^liP^U.VyDĮ-bųriu^JJrięš da
riausių premonų yra ekskur
sijos į Lietuvą. Reikėtų steng
tis, kad kiekvienas išeivis ir 
svetur gimusieji lietuviai ga
lėtų aplankyti savo senąją Tė
vynę nors kartą per dešimtį 
metų. Beveik kiekvienas išei
vis tokį norą, troškimą turi, ta
čiau dėl įvairių priežasčių bei 
kliūčių, to įvykdyti negali”.

Geresniam - šio sumanymo 
vykdymui Išvien net siūlo pra
dėti galvoti apie nuosavų lie
tuviškų ekskursinių laivų įsi
gijimą. Anot to laikraščio, 
“pamastykime tiktai kiek sve
timoms laivininkystėms išmo
ka mūsų' užsieniečiai eikskursi- 
ninkai...”

Berods, apie tai ir mums, 
iSaurės Amerikos lietuviams, 
būtų laikas pamąstyti.

bartine Ispanijos lojalistų vy
riausybę.

Policija užtiko du sąmoks
lininkų centrus, kur įvykdavo 
slaptus susirinkimai ri būda
vo ruošiami jlanai, kaip sukel
ti suirutę Madride, kad fran- 
kistai galėtų miestą lengvai 
paimti. Iki šiol suimta apie 
150 sąmokslininkų, bet mano
ma, kad jų yra kur kas dau-

gain.
Lojalistų general! ms štabas 

praneša, kad Ispanijos rytų 
fronte kai kuriose vieotse fran
kistu kareiviai iškėlė baltas 
vėliavas ir atsisako .toliau ka
riauti. Tam 'pačiam fronte, 
girdi, labai daug frankistu ka
reivių meta ginklus ir ateina 
pas lojalistus.

Visose frankistu kariuome
nės dalyse reiškiama didelio 
nerimo, kad frankistams nepa
vyko paimti Teruel miestą. 
Dėl tos priežasties Franco ka
reiviu tarpe ūpas labai nupuo-
H8- ‘ .BRITAI STATYS MILŽINIŠ-u NORĖJO PAVOGTI KUNI-
======^ KUS KELEIVINIUS

LĖKTUVUS

KINAI SMARKIAI SUMUŠĖ JAPONUS 
ŠIAURĖS KINIJOS FRONTE

Blumas nori sudaryti koalicinę vyriausybę, kurioje 
dalyvautu visos demokratinės partijos

Kinų puolimai Tai ežero bare sudaro 
pavojaus japonų pozicijoms Nankine

HANK0W; Kinija, sausio , kad. kinų kariuomenė šantun- 
17 d. — Kinijos kariuomenė' gb ir Jenčou ruoštuose smar- 
vakar ir šiandien smarkiai puo
lė japonus į vakarus ir pietų 
vakarus nuo Tai ežero pasta
tydami japonų pozicijas ties 
Wuhu ir Nankinu dideliame 
pavojuje. Taip pat pranešama.

kiai sumušė japonus ir priver
tė juos trauktis. Tose kovose 
žuvo keletas tūkstančių ja
ponų.

Kinai iš japonų atsiėmė ke
turis miestus šiaurės Kinijoje.

JAPONIJA IR KINIJA 
NUTRAUKS DIPLO

MATINIUS RYŠIUS

LIETUVIS PRANCŪZŲ 
LEGIJONE

GAIKŠTIENfS WINDSOR 
BRANGENYBES

Sovietų Sąjunga — kurjozų 
šalis.

Jau -keletas mėnesių praėjo 
nuo tos dienos, kai pasaulis su
žinojo. kad lakūno Levanevs- 
kio lėktuvas dingęs šiaurės 
ašigalio plotuose. Savaime su-' 
pranta ma, kad toje baltųjų1 
meškų ir neapsakomo šalčio. 
šalyje negalėjo išsilaikyti din
gę lakūnai.

Bet... Sovietų Sąjungos 
spauda vis dar rašo, kad Le
va nevskis 
gyvi.

Nuo to 
kis ir jo 
Ameriką,
galyje, Sovietų Sąjungoje su
šaudyta ne vienas ir ne de
šimt* žvmiu komunistų, raudo
nosios armijos generolų ir 
valstybės vyrų. Tų sušaudytų 
žmonių nėra kam gailėtis So
vietų Sąjungoje. Bet I^evanev.*- 
kis...

Berods, jeigu skaitytojai at
simena, pernai vasarą buvo 
plačiai rašyta ir apie Leva- 
nevskio suėmimą. Vėliau jis iš
lėkė į Ameriką...

TOKIO. — Kaip jau anks
čiau buvo paskelbta, Japonija 
grasino nutraukti diplomati
nius ryšius su Kinija, jeigu 
Kinija atsisakys priimti naujus 
Japonijos taikos pasiūlymus. 
Kinija, kaip žinoma, atsisakė. 
Dabar praneša, kad Japonija 
šiomis dienomis atšauks savo 
pasiuntinį Kinijai, o Kinija at
šauks savo pasiuntinį Japoni
joje.

PARIS. — Vladas Usovičius 
eiliniu kareiviu tarnauja sve
timšalių legijone Prancūzų 
Maroke.

1937 METAIS { KLAIPEDA 
ATPLAUKĖ 1414 LAIVŲ

KLAIPĖDA. — Pereitais 
1937 metais į Klaipėdos uostą 
iš viso acplaukė 1414 laivų, o 
per tą patį laiką išplaukė 
1434 laivai.

LONDON. — Anglijos pre
kybinės aviacijos bendrovės P 
planuoja šiais metais 
statyti milžiniškus keleivinius 
lėktuvus, kurie galės skristi a-b 
pie 200 mylių per valandą vi-, 
dutinišku greičiu ir sutalpins’ 
apie 70 keleivių. Lėktuvas bus 
67 tonų. Lėktuvai bus pastaty
ti 1940 metais.

Šie oro milžinai bus skiria
mi tolymiems skridimams, per 
vandenynus.

PARIS. — Prancūzijos poli- 
’ - ’ -. ei jai, Kuri visą laiką saugoja 
pradėti buvusi An?Kins karalių Ed- 

;vardą ir jo žmoną, pavyko gu
lį imti vieną vagį; švedų tauty
bės. knrri būk bandęs pavogti 

i kunigaikštienės brangenybes, 
i Policija ji suėmė. kada jis 
bandė užlipti ant Windsoru 
namo balkono.

PARIS, sausio 17 d. — 
Prancūzijos vyriausybės krizę, 
nežiūrint prezidento ir socia
listų radikalų pastangų, kol 
kas nepavyko pašalinti; Geor
ges Bonnet, kurį Lėbrrn pa
kvietė sudaryti naują Prancū
zijos vyriausybę, naujo minis- 
terių kabineto nesudarė. Va
kar jis pareiškė prezidentui, 
kad vyriausybės negalįs suda
ryti.

Tą pačią dieną prezidentas 
Lebrun pasikvietė buvusį mi- 
nisterį .pirmininką Leon Blu- 
mą, kuriam pavedė sudaryti 
naują vyriausybę. Blumas ap
siėmė.

Bonnet nnrėjo sudaryti nau
ją vyriausybę vien tik iš savo 
partijos narių, bet nepavykus, 
Blumas bandys sudaryti naują 
koalicinę vyriausybę, į kurią 
įeis visos demokratinės parti
jos.

PRANCŪZAI SULAIKĖ ITA
LŲ KAREIVIŲ BŪRĮ

Plėsrūs žvėrys Kauno 
apylinkių miškuose

laiko, kai Levanevs- 
d ra ugai, lėk u šieji Į 
dingo šiaurės aši-

Be visų pranešimų, kuriais 
Vienybės skaitytojaj kasdien 
intensyviai domisi, yra dar ir 
kita žinia, apie 'kurią čia nors 
tntmpai reikėtų pakalbėti.

Vasario 13 dieną, kaip kas
met. rengiama didelė V ienybės
pramoga. Šiemet ši mūsų dien-įl3 diena — jūsų diena!

KAUNAS. Kauno apylinkė- 
, ypačiai Provieniškių ir Kai

šiadorių apylinkių miškuose 
yra privisę nemaža plėšrų jų 
žvėrių. Tuose miškuose paste
bima daug vilkų, kurie dabar 
šalčių metu smarkiai naikina 
stirnas. Taip pat tuose miškuo
se pastebėta daug lapių.

raščio pramoga bus didelė dar 
ir dėl to, kad ji rengiama Lie
tuvos nepriklausomybės dvi
dešimts metų sukakties proga.

Vienybė, kuri, kaip ir Auš
ra. prieš penkiasdešimts metų 
pradėjo budinti lietuvius ū 
sunkaus tautinio miego, dau
giau. negu kas tkka* turi ruoš
tis šioms sukaktuvėms. Dau
giau. negu kas kitas. Vienybė 
turi kviestis svečiu* iš kitų ko
lonijų atvykti į šią didžiąją 
pramogą. Ypač, kad šioje pra
mogoje dalyvauja septynios 
Didžiojo New .Yorko lietuvių 
organizacijos.

Taigi nepamirškite: vasario

■.-.fc*. —

George Bonnet 
George Bonnet. — 
Prancūzijos finansų ministe
ris ir pasiuntinys Jugtinėse 
Valstybėse,.kuriam buvo pa
vesta sudaryti naują Pran
cūzijos vyriausybę. Naujos 
vyriausybės jam sudaryti ne
pavyko.

g
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laį

Ispanijos pi liet i-
pa gal bos automobilių. Kai 

atlieka asilai.

Pirmoji pagalba Ispanijos fronte. 
niwm kare stinga pirmosiom 
kurtuose frontuose anbulan.su pareiga- 
ant kurių susodinami sužeistieji kareiviai ir gabenami 
į pirmosios pagalbos punktus užfrontėje.

WILKINS DAR TEBEIEŠKO 
DINGUSIU RUSIJOS 

LAKŪNU
FAIRBANKS. Alaska. — 

Jungtinių Valstybių žymus 
; keliauninkas ir mokslininkas 
Sir George Hubert Wilkins, iki 
šiol vis dar skraido atšiaurėje 
ir ieško dingusių Sovietu lakū
nu. kurie žuvo skrisdami iš

STALINISTAI UŽDEGĖ 
BAŽNYČIA

VERA CRŪŽT Mexico.
Apie penkiasdešimts komunis
tų stalinistų šaukdami “Valio 

IStalinas!” užpuolė vietinę baž
nyčią ir išvaikę apie 50 rnaldi-

Maskvos į Jungtines Valstybes 'PAVOGĖ PAŠTO 
pereitų metų rugpjūčio mene- SUNKVEŽIMĮ
si. Iki šiol lokių lakunu ar jų _____
lėktuvo pėdsakų nerasta

GRONOF.LE, Prancūzija, 
sausio 17 d. — Va.kar Pran
cūzijos pasienio sargyba su
laikė būrį italų kareivių, ku
rie eidami sargybos pareigas 
Prancūzijos Ispanijos pasieny
je kalnuose, audros metu, pa-1 
klydo ir perėjo į Prancūziją. ■ 
Kai kurie ita’ai nušalo rankas'ninku bažnyčią uždegė. Gais- 
ir kojas. Visi italai nugink luo-ro metu gatvėje įvyko riaušės 
ti ir laikomi vietinėse kareivi- • tarp maldininkų ir komunistų, 
nėse. Į Vienas komunistas nudurtas,

o trys maldininkai sunkiai su
žeisti.

Sovietai atsisakė mokėti 
italų firmoms skolas

MOTERŲ DVIKOVA
1EWT0N/Mass. — Perei-i 
savaitės pabaigoje čia ne-' 

žinomi vagys pavogė visą paš-
j to sunkvežimį su laiškais ir Sovietų Sąjungos 

Sunkvežimyje bu- atrišakė mokėti visoms Itali- 
i- jos privatinėms ir valdžios fir- 

manoma. vagys ir I moms skolas už mašinas, pre-

MASKVA, sausio 17 d. — 
vyriausybė

DETROIT. Mich. — šiomis į siuntiniais.
dienomis netoli Detroito lau- vo apie $5.000 grynais pini
kuose dvi moterys, viena auto- gaiš, kurių, i 
rė. o kita žemės ir nejudomo ieškojo.
turto pardavėja, šaudėsi dvi- . ---
kovoje. Viena moteris, autorė Egipto kišenvagiai paskelbė
Mrs. Edith M. Cummings, mir 
tinai sužeista mirė, o kita 
sidavė policijai.

Pasirodo, kad io« viena 
ta. išvadino vacrilkomis ir 

iliau nutarė .ginčą išs-nręrti dvi 
kova. Laimėjusi dvikovą polici

i j<»s sulaikyta.
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Vėliausiu laiku Didžiojoje 
Britanijoje sriaute labai dide- 

padarėlės viesulo*, kurios 
i daug nuostolių.

kės ir kitus reikmenis, kuriuos 
Sovietai iš Italijos pirko ant 
kredito.

Tuo* 
geriau išleisime ginklavimuisi 
ir karo laivu statybai.

pinigu*. sako Sovietai,

ORAS

moratoriumą
CAIRO. Egiptas. — Egipto 

Į laikraščiuose šiomis dienomis 
pasirodė atvira.* laiška* Egip
to vVuomenei, kuriame Egip
to kišenvagiai skelbia, kad
sausio 20 d. kada Egipto ka-1 --------------------
ralius ves savo sužiedotinę j Numatoma: Giedra ir kiek 
Farida Zulficar. jie pagerbs .šalčiau.
karalių ir karalienę susilaiky- Saulė teka 7:17. leidžiasi 
darni nuo vagysčių vienai die- 4:56. Dienos ilgis 9 vai. 37 
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PRANAŠAVIMĄS 1938 MEĘMS
Kvailiojimas ar kieno politinė propaganda?25 karai per 20 metu. Ką atneš 1938 metai
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Na, vis dėlto jaučiuos, 
kad nors kai kas mane atme
na!.. Ignotus

VIEN Y B £ 1938 m., Sausio-January 18 d

LENKIJA REIKALAUJA ŽEMI V. 0 
1,300,000 HA. LAIKO DIRVONAIS

Lenkų laikrašt 
spodarezy ir Finansowy bend- bes, : 
radarbis Lo rašo apie savo ūkiui, 
krašto ūkinę keistenybę, kuri j 
tęsiasi jau nuo viduramžių. 
Lenkijai trūksta žemių, rašo 
sieksninio straipsnio autorius, 
ir dėl to kaimiečiam^ nepapras 
tai sunku gyventi. Reikia ieš
koti kraštų, kurie sutiktų pri
imti ši Lenkijos darbo žmonių 
perteklių. Kaimo žmonės bėga 
i tolimus užjūrio kraštus, ieš
kodami išeities emigracijoje. 
Tai vis klausimai, susiję su že
mė* trūkumu, su ūkio susmul- 
kinimu ir darbo jėgos pertek
tum. Tuo tarpu Lenkijoje 1,- 
300,000 žodžiais: milijonas

Kuijer Go- rūšimi, nes ji turi visas ypaty 
reikalnigas racionaliam

Lenkijoje daug smulkių, ū- 
kių, laukiančių žemės refor
mos, nes jų savininkai, turėda
mi po 3 — 10 ha prie tokios 
žemos žemės ūkio kultūros 
jokiu būdu negali prasimaitin
ti. Straipsnio autorius siūlo iš 
dirvonaujančiti “bendrųjų” že
mės plotų tokiems smulkiems 
ūk’ams ski-rij po 10 ha, ir tuo 
būdu Lenkija turėsianti 130 

(tūkstančiu daugiau vidutinių 
ūkių, kurie galėtų patenkina
mai gyventi. Nors Lenkijos že
mės ūkio ministerija ir nesitei
kė, baigia autorius savo strai
psnį, sureguliuoti šio taip ak- 

- tyraus lankų ūkio klausimo, 
’įbet artimiausioje biudžeto ses

ijoje turėtų pasirūpinti seimas

ha žemės dirvonuoja. Tai taip 
vadinamosios “bendrosios že
mės”, kurios priklauso keliems 
kaimams, dažnai keliolikos kai
mų, o dažniausia dvaru ir ša- į 
Ha jų nuskurdusių ūkininkų ' 
bendroji žemė, iš kurios visi 
nori kuo daugiausia .'.-nlėšti 
ir nualinti ją, tik. gink Dieve, 
nieko j ja neįdėti. Tų milijo
ninių ha žemės plotų savinin
kų ir pati Lenkijos žemės ūkio 
ministerija neranda, kai liečia mat, 
mas mokesčiu klausimas.

Bendrieji žemės
tik imponuoja savo ha skaičių • pabadauti, kad tik kitam ne- 
mi, bet taip pat puikia savo reikėtų duoti. • B. D.

Lenkų ponams žemės refor
ma svetima, nors visam krašto 
ūkiui ir politikai ir naudinga 
būtu. Ir nenuostabu: jie suge
ba visa gerkle parėkti, net ir 
tada, kai kitur stengiamasi ne 
leisti dvarams dirvonauti. Vis, 

nori daug apžioti, nors
i nukasti tegalima tik dirvonų 

plotai ne smilgas. Bet geriau ir pačiam

FRANKISTAI NUMUŠĖ 500
VYRIAUSYBININKU LĖKTUVU
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Vyriausybininku lėktuvai geresni, o 
nacionalistu - lakūnai

Specialus Popolo d’Italia ko-; 
respondentas Sahmarjkoje da
ro visuose ’spanų frontuose j- 
vykusių oro kautynių apžval
ga.

L-arkraštirrinkas nurodo, kad 
oro kautynėse dalyvauja abie
jų kariaujančių purių geriausi
ir moderniausi lėktuvai. Pačio nacionalistų pusėje verkiančius 
je karo pradžioje gauti iš Pran 
cūzijos ir SSSR seni lėktuvai 
jau seniai išėjo ir 
jnplcvieną sena mašina pakeitė
dvi ar trys naujos tobuliausių 
tipų mašinos. Italų laikraštinin
kas nurodė, kad vyriausybi
ninkų -naikintuvai žymiai ge
resni už jų priešu tos rūšies 
lėktuvus. Vyriausybininkų ’lėk
tuvai stipresni ir greitesni už 
nacionalistų ir vidutiniai ekren 
da 200 :— 300 mylių per va
landą greitumu.

Bet iš kitos pusės, lakūnų 
gerumas atsveria tą skirtumą. 
Autorius teigia, kad italų la
kūnai savanoriai ir jų išmoky
ti ispanu nacionalistų lakūnai 
drąsumu ir vikrumu pralenkia 
vyriausybininkų lakūnus. Be 
to, ispanu pilietinio karo pa
tyrimas parodęs, kad oro kau
tynėse perdidelis lėktuvo grei
tumas ne visada yra teigiamas 
požymis, nes greitu 
sunkiau manevruoti, 
greitai skrendančius
jinga siųsti grupėmis, 
tokiems lėktuvam? 
jus ore susidurti.

Pagal to italų 
ko skaičiavimus, 
nams savanoriams

MODERNIŠKAS FARAONAS RENGIASI VESTUVĖMS

Poetiškai kalbant, bet litera
tiška prasme, kas atsitiko... 
kur dingo pasaulio demokra
tijos sargyba? Ar ji ligoninė
je?

Bloga!... Demokratijos šulai, 
sargai ir diplomatai, matyti, 
kampe pasislėpę gurkšnoja a- 
teities eleksyrą ir diskordiškai 
šaukia monotoninį “himną” — 
“Ei, pasauli, mes nenorime 
karo, mes nenorime karo, ne, 
ne, neee!!!”

tuo pačiu laiku požeminiai, 
juodi, rudi, geltoni ir raudoni 
gaivalai kaskart vis drąsiau ir 
greičiau nelįstų iš rūsių ir ne
koptų, net patremdami civili
zacija ir komunizmą, ant vals
tybinių pastatų.

Kur dabar yra pasaulio de
mokratijos sargyba?

Laikraščiai praneša, kad 
“bolševikai renka parašus, pe
ticijai, kurią kada nors siųs į 
Lietuvą, kuri ten, suprantama, 
tuojau patektų į pečių.”

Meldžiamasis, taip prastai 
nemanyk apie Lietuvos pečių! 
Peticija eis i sąšlavyną. —

Spaudoje skaitome, jog ra
binas F. Kronas dėkojo valsty
bės prezidentui ir vyriausybei 
už labai gerą ir. laimingą žy
dų gyvenimą Lietuvoje.

Aš tikiu rabino Krono nuo
širdumu. Tačiau, ir neužmirštu 
to, kad priešvalstybinio ele
mento 80 nuošimčių sudaro, 
žydai.

Čia labai tinka ans žemaičio 
pareiškimas: “nedėts. ne .kiau
šas, ne perėts, ne vaks”.

panų pilietini karą pavykę nu
mušti 500 vyriausybininkų lėk
tuvų.

Popolo d’Italia bendradarbis 
kalba ir apie bombanešių vaid
menį bombarduojant priešo 
miestus. Vyriausybininku bom
bonešiai taip pat greitesni už

italų bomhanešius. Tačiau vy
riausybininkų bombonešiai ope 

rikiuotės. Gracijose daug atsargesni, nes 
; bijo likti atkirsti nuo bazės.
Vis dėlto išaiškinta, kad visos 
priešlėktuvinės apsaugos prie 
monės tiek - nacionalistams, 
tiek vyriausybininkams nė 
karto nesukliudė bombarduoti 
miestu. Kadangi bombonešiai 
skrenda 425 km. greitumu 
per valandą, daugiau atvejų 
jiems pavyksta puolamąjį mie 
stą persikeisti greičiau, nei 
miesto gynėjai spėja imtis rei 
kiamų priemonių. Bet italų lai
kraščio korespondentas iš ki
tos pusės nurodo, kad pasku
tiniuoju metu zenitinės patran 
kos labai ištobulėjo ir gali šau
dyti prieš lėktuvus 8 km. aukš
tyje. Jei priešo lėktuvų puo
limas pastebimas iš anksto, ze
nitinės patrankos gali sudary
ti nepralaužiamą užtveriamojo 
šaudymo zoną aplink visą puo 
lamąji miestą.

lėktuvu 
Taip pat 
lėktuvus 

nes
yra pavo-

lai kraštini n- 
italų lakū- 
per visą is-

Paskendusio pasaulio 
žymės
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Egipto karalius veda. — Kaire ir vi-sam Egipte sausio 20 dieną Įvyks nepaprastos iškilmės, .kokių Egiptas nė
ra matęs nuo didžiųjų Egipto faraonų laikų. Tą dieną jaunasis Egipto karalius Farouk I veda jauną, vieno teisė
jo dukterį Farida ZulTicar.
Viršuj kairėje: Egipto karalius Farouk I. Dešinėje: Jo busimoji žmona ir Egipto karalienė Farida Zulficar. 
Apačioje kairėje: Faraono Amenhotepo II stovykla išimta iš jo kapo. Dešinėje: Rūmai ties Kairu, kur Įvyks 
Farouk ir Farido-s vestuvės.

LIŪDNAS DVIDEŠIMTS METU TAIKOS BALANSAS
Kiekvienų Naujų metų, tai

kos metinių proga, mes sta
tome monarchams, vadams, 
ministeriams tokius klausimus:

— Jūsų Didenybės viešpata
vimo generalinė taisyklė?

—Jūsų Ekscelencijos valdy- ! 
mo programa?

— Jūsų tikslas, kurio siekia
te, generole?

Jie visi mums atsako:
— Išlaikyti, garantuoti, 

statyti taiką.
Būdamas jau valdžioje, 

dolfas Hitleris pasakė per pen 
kiasdešimts kalbų, kuriose jis 
427 kartų paminėjo žodį “tai
ka”, 342 kartus — “tėvynė”, 
306 kartus — “garbė”, tai žo
džiai, kuriuos jie tariasi norįo j 191g metu karo su užsieniu ne 
įgyvendinti pasaulyje.

Ar žinote ką, prieš dvejetą i 
metų vienam anglų laikrašti- 1 
ninkui pasakė Japonijos im- I 
peratorius?

— Pamatinis akmuo, ant ku 
rio remiasi visa japonu impe- j PRANCŪZ1 JA 
rija, vadinasi taikos meilė.

Vykdamas i Europą, prezi 
dentas Wilsonas, 1918 metais

žistančią “Laisvą Irlandijos 
Valstybę”. Anglija turėjo tris 
ginkluotus konfliktus užjūry
je: Egipte prieš Zogul pašą. 
Arabijoje prieš Ibn-el-Saidą ir 
Indijoje su Gandhi’o šaliniu- - 
kais.

kariavo su Turkija. Pirmame 
kare graikai smarkiai sumušė 
turkus. Antrasis karas buvo 
turku Kemal Pašos revanšas.
LIETUVOS “IMBROGLIO”

Lietuva dar vis yra karo

at

ITALIJA IR VOKIETIJA
Italija 1919 metais vedė 

trumpą karą su Jugoslavija, 
(per kuri išgarsėjo rašytojas 
< Gabrielis d’Annunzio savo ro- 
jmantišku paėmimu uosto Fiu- 
imė. Prieš du metu Italija Į- 
! vykdė savo kolonijalę svajonę, 
j u ž' m d a ma Eti j o p i j ą.

Versalio sutarties dėka, be- 
|turėdama tik ribotą karinome 
į nes skaičių, Vokietija nuo

turėjo. Du puču turėjo Vokie
tija viduje, neskaitant 1934 
f m. birželio 30 d. nakties, ka
da žuvo generolas Schleiche-

roji užgrobė pirmosios sostinę. 
Tarp šitų valstybių nėra dar 
nė diplomatiškų santykių, nei 
susisiekimo ryšių.

Aš esu Įsitikrinęs, kad vietos 
miesto valdyba yra stropiau
sias mano Kalėdų Diedukas... 
Kasmet pasirūpina prieš Ka
lėdas atsiųsti mokesčių sąskai
tą.

Neseniai į New Yorką grį
žo du amerikiečiai, apkeliavę 
Ramiojo vandenyno salas. Vie 
noje Fidžio saloje jie rado 40 
tonų sunkumo monolitą, ku
riame labai! meniškai buvo iš
graviruoti kažkokie nesupran
tami ženklai ir svastika. Da
bartiniai Fidžio salų gyvento 
jai labai žemo kultūros lygio 
ir to darbo padaryti nebūtų 
paiėgę. Bet vienoje tos grupės 
saloje amerikiečiai girdėję le
genda. esą. kadaise Fidži sa
lų vietoje buvusi viena didžiu
lė sala. Paskui, kažkokiais le
gendiniais laikais ta sala .su
skilusi i daugelį 
būdu atsiradusi 
grupė.

Pasakojo, esą
salose galima rasti žmonių, ku
rie moka išaiškinti slaptuosius 
įrašus akmenyje. Amerikiečiai 
mėgino Įsidėję akmeni valtin 
išsivežti. R**t valtis bematant 
nugrimždo j vandenį.

Amerikiečiai spėja, kad tas 
akmuo, tai liekana legendi
nio Mu žemyno, buvusio kadai 
se tarp Azijos ir Pietų Ame
rikos, bet vėliau, kaip ir At
lantida, paskendusio.

Po 1918 metų Prancūzija 
turėjo vieną tiesiogini karą, 
būtent 1925 m karą Moroke 
prieš sukilusius rifus, netiesio-

KINIJA
Bergždžias darbas būtų, jei

gu pabandytume “sunumeruot” 
karus Kinijoje. Tiesa sakant, 
nuo 1918 metų karai Kinijoje 
nesibaigia, štai jų svarbesni: 
1926 m. Pietų Kinijos karas 
su šiaurės Kinijos provincijo
mis. 1927 m. pietiečiai pagro
bia Nankiną, tuo pačiu metu 
kaip kantoniečiai okupavo 
Šanchajaus miestą. 1931 m. Įsi 
’kišo Japonija, kuri užėmė Man 
džiūriją, o dabar briaunasi 
Kinijos gilumom

— Istorija aiškiai sako, kad .eriniai, ji 1919 — 1929 m. lai-

dalių, tokiu
Fidžio salų

kai kuriose

iki šiol sudarytos taikos sutar
tys neilgiau truko kaip dešimt 
metu. Mes norime, kad taika, 
kuria sudarysime dabar, trūk
tų ne amžinai, nes prigimtyje 
nieko nėra amžino, bet ma
žiausiai kelius šimtmečius.

Suskaičiuokime dabar tuos 
visus karus, kuire nuo 1918 
metų, t. y. jau dvidešimti me
tai vyksrta iki paskutinio karo 
Kinijoje.

Dvidešimts penki karai per 
20 metų!.. neįskantant pučų 
ir maištų, kurių ne vienas taip
gi pareikalavo šimtus gyvybių. 
Daugiausia karu įvyksta mūsų 
“nepataisomame” europiškame 
žemyne: trys karai Afrikoje, 
penki karai Azijoje ir likusieji 
šešiolika — mūsų Europoje.

DIDŽIOJI BRITANIJA
Anglija ilgokai kariškai pa

rėmė Rusijos “batuosius”, 
1920 — 1921 m. laikotarpyje, 
ilgoką ir kruviną partizaninį 
karą vedė Inland i jos salose, 
kur baigėsi 1921 m. gruodžio 
6 d. taikos sutartimi, pripa-

kotarnyje dalyvavo kare prieš 
rusų raudonuosius ir 1920 m. 
lenkų bolševikų kare, kuriame 
pasižymėjo generolas Wey- 
gand. 1919 metais jugoslavai

Vengriją, tikslu išmušti 
ju-

puolė
iš šio krašto komunistu 
goslavus rėmė anglai ir pran
cūzai.
RUSIJOJE

Pagrobę valdžią, sovietai 
vedė keturios sunkius karus 
su Kolčaku. Denikinu, Judeni- . 
ču, ir Wrangeliu, ilgokai ka-1 
riavo su Pabaltės kraštais ir: 
pagaliau 1920 m. su Lenkija, j

KITI KRAŠTAI
1925 metais Ispanija pasiūlė 

Tautu Sąjungai nusiginklavi
mo ir tarptautinio arbitražo 
projektą. Kas gi šiandien de
dasi Ispanijoje?

Įstojusi Tautų Sąjnngon Eti 
jopija. jos delegacija pareiškė, 
kad Genevos institucijos pak
tas yrą galingesnis taikos lai
das kaip tankai ir armotos.

Po Kellogg’o pakto, Danija 
pirmutinė atsisakė nuo kariuo
menės ir karo laivyno. Šian- 

idien, kad nebūtų per vėlu, da
inai nutarė skubiai atsiginkiu- 
oti

VENGRIJA
Po 1918 metų daugiausia už 

puolimu pernešė Vengriją. Ko
munistui Belą Kun’ui teriojant 
Budapeštą, tš šiaurės Vengri
ją puolė čekai, iš pietų — ju
goslavai ir pagaliau iš rytų pu- | 
sės rumunai, kurių kariuome
nė užėmė Budapeštą 1919 m. 
rugpjūčio mėn.
GRAIKIJA IfTtURKUA

1920 — 1922 m. Graikija

EUROPOS VALSTYBĖ, KURI 
DAR NEKARIAVO

Negalvokime apie Monaką, 
iAndorą ir S. Marino respubli
ką. Valstybė, kuri dar neka- 

I riavo yra Norvegija. Ji atsisky. 
i rė nuo Švedijos 1906 metais 
j ir nuo savo Įsikūrimo iki šiol 
dar su nieku nekariavo, nei 

1 viduje, nei užsieny.
Liūd nas 20-tų ti 

balansas. Nejaugi 
kaip tai yra žvėrių 
valdomi yra instin 
lapingų gamtos

Žymioji ir didžiulė Pleyerio 
salė Paryžiuje prigužėjo pil
na žmonių pasiklausyti, ką pa
pasakos “aiškiaregė” Gene- 
vieva Zepfel. Ta moteris la
bai skyrėsi nuo kitų “aiškia
regių” ir “pranašų”, anksčiau 
pasirodydavusių Paryžiaus vi
suomenei su savo spėjimais ir 
pranašystėmis. Tai mažiukė, 
liesa moteris, su baltu apsiau
stu, kuris ją daro kiek pana
šią Į sniegu. Ji teikia savotiš
ką Įspūdį ir pasirodžius estra
doje tuoj nutilo juokai, sikeptiš 
kos pastabos. “Pranašės” pa
vardė kad ir ne prancūziška, 
bet prancūziškai kalbėjo visai 
taisyklingai.

Įžangoje aiškiaregė pareiš
kė, išpranašavusi ispanų pilie
tinį karą, kinų japonų ginkluo-, 
tą kinfliktą ir Eduardo VHP 
pasitraukirbą nuo sosto. Nieka
da neskaitanti jokių knygų ir 
laikraščių.

Pasak aiškiaregę, pačioje 
1938 metų pradžioje Prancū
zija atsidiu’sianti “ant bedug
nės kranto”. Atrodys, kad pra 
žūtis jai neišvengiama, bet pa
ti paskutinį momentą iš tos 
bedugnės iškels nežinomas jau 
nas žmogus, paims Į savo ran
kas valdžią ir atstatys krašte 
ra.mybę ir gerbūvį. Karas ne
išvengiamas, bet jaunajam di
ktatorei gal pavyks Įkalbėti 
prancūzų tautą ištiesti Hitle- i 
riui ranką, kuris nudžiugęs 
sutiks prancūzų taikingus si£ 
kimus.

Mussolinis visai pasitrauks 
?š Europos politinės arenos, 
bet pasitraukdamas smarkiai 
trenks durimis. Bet iki to lai
ko prancūzams pridarys ei
bių. Japonija karštai susikirs 
su Amerika ir jai nuo japonų 
piktumo teks kentėti daugiau, 
negu tokiais atvejais kentėjo 
kitos tautos. Rusija neteks Sta 
lino ir subirs. Ir Anglija pasi
ilgs neriboto valdovo. Kaip tik 
tuo metu pasisuks Windsoro 
kunigaikštis, kuriuo anglai la
bai nudžiugs. Lenkija kaimy- 

I ninei vstrtytwf Teskelbs karą, 
p kaimyninė valstybė to karo

klUtei šist* laikais visos
*

Visi tie Įvykiai labai spar
čiai ateis — per sausį, vasarį 
ir kovo mėnesį. Balandžio mėn 
Prancūzija su Vokietija pasi
rašys taiką neribotam laikui 
ir pasaulio tautos lengvai at-

Iš tos gudrios sudarytos 
’’kalbos“, iš sumaniai pakištų 
“pranašavimų” daugelis gavo 
įspūdžio, kad net gabiausias 
agitatorius nebūtų taip gerai 
atilkes politinės propagandos 
uždavinį. Atėjusioji “pranašy
sčių” pasiklausyti publika lai 
kėši tyliai, nors “pranašės” 
peršami pasikeitimai daugeliui 
klausytojų nebuvo prie šir
dies, vis dėlto, atrodė, moters 
su vokiška pavarde sapalioji
mai daugeliui padarė rimtą 
įspūdį.

Perkamas sklypas vaisiu 
sulčiu fabrikui £

Kauno miesto savivaldybė 
nutarė pirkti iš Volfas-Engel- 
man akcinės bendrovės skly
pą prie Napoleono (buv. 
Pramonės) gatvės, esantį gre
ta savivaldybės sklypo, ku
ris yra siauras ir nepatogus 
eksploatuoti. Nupirkusi kaimy 
ninį arti 1 ha ploto Volfo- 
Engelmano sklypą. Kauno mie 
sto savivaldybė numato jame 

i pastatyti modernišką pirtį, o 
(vėliau ir sandėlius, nes skly
pas yra labai geroje vietoje 
— prie geležinkelio šakos ir 

i Nemuno. Dalį to sklypo iš sa- 
ivivaldybės nori perimti Pieno- 
| centras, kuris ten pastatys di- 
I deli vaisių sulčių fabriką.

Lietuvos valdžia supirkinės 
nenaudingą žemę

MiŠkų departamentas iš mi
škų želdymo fondo lėšų ūki
ninkams nenaudingus žemės 
plotus mano išpirkti.

Apskaičiuojama, kad pas 
ūkininkus yra per 15,000 ha 
nenaudojamų smėlynų, kurie 
netolimoje ateityje pereis miš
kų departamento nuosavybėn 

užželdinti pušynais.
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HŪDNI {VYKIAI WYOMINGO KLONYLIETUVIŠKAME MONTREALE
ti), o sklokininkai apgailauja 
Spūdžiaus.

žuvo lietuvis! Kazys Paškevičius (51 No.
Viršuti- Mead St.. Wilkes Barre, Pa.) 
sutrynė i mirė sausio 7 d. Velionis buvo

m. am-

Praėjusios savaitės pabaigo
je žymus mūsų sportininkas 
Petras Jotkus ir jo draugai 
buvo smagūs ir linksmi, nes 
Petras šeštadienį ir sekmadie
nį gerai pasižymėjo, ledo rip
ką žaisdamas prieš Ottawos 
Senatirių būrį. Petras yra Mon
treal© Royals komandos ‘na
rys. šeštadienį šie žaidė Ot- 
tawoje ir čia Senatorių buvo 
skaudžiai sumušti: Senatoriai 
ripką “namo” parlėkdino net 
7 kartus, o momtrealiečiams 
tai pavyko tik 1 sykį, ir jei 
ne mūsų vikrus milžinas Pet
ras (jis nešioja dvylikto dy
džio batelius), nė sykio nebū
tų laimėję. Sekmadienį Sena
toriai atvyko į Montrealą, bet 
čia montrealiečiai juos nudul
kinu: namiškiai ripką 8 sykius 
įlėkdino, o svečiai tik 5. Pet
ras ir čia pasižymėjo: vieną 
sykį jis pats vienas ripką įmu
šė, o antrąsyk pagelbėjo kitam 
žaidėjui.

Vietos lietuviai nepatenkin
ti Lietuvos muitinės taisykle, 
pagal kurią siuntiniuose Lietu
voje nauji daiktai apkraunami 
muitu. Kanadietis pasiunčia 
savo giminėms dovaną, kuri, 
aišku, nebus j akiems biznio 
tikslams vartota, o čia muiti
nė apkrauna dovaną muitu.

šį klausimą Lietuvoje priva
lėtų geriau sutvarkyti, nes, nė
ra abejonės, ir Amerikos lie
tuviai tuo pačiu skundžiasi. G e 
riausia gal būtų suteikti Lietu 
vos piliečiams teisę bent tris 
syk per metus gauti net nau
jų daiktų siuntinį, jeigu jo 
kaina neviršija šimto litų, ar 
daugiau. Tokių būdu, ir risi 
lietuviai būtų patenkinti, ir 
Lėtu vos iždas nekentėtų.

Svečias

Žuvo lietuvis angliakasys I Wat St., Duryea, Pa.) mirė
Kingston Coal Co. kasyklų-1 sausio 8 d. 

se sausio 10 d. 
Juozas Stregauskas. 
nis anglių sluoksnis 
jį vietoje.

Velionis buvo 48
žiaus, 25 metus išgyveno Ame
rikoje. Gyveno: 5 Laurence 
St., Edwardsville, Pa. Paliko 
žmoną, 2 sūnus ir 1 dukterį. 
J. Strcgauskas priklausė prie 
UMW of A. 1138 skyriaus.

Penki sužeisti
Gleen Alden Coal Co. Loo

mis kasyklose sužeisti penki 
angliakasiai. Visi nuvežti į 
ligoninę, Naticoke, Pa.

SLA 115 kuopos narys, Ame
rikoje išgyveno 25 metus.

P. Pilvelienė (226 Pine St., 
Nanticoke, Pa.) mirė sausio 
8 d. Ji priklausė prie SLA 12 
kuopos.

Vincas Savickas (404 Ceder 
St., Exeter, Pa.) mirė sausio 
8 d., 73 m. amžiaus. Priklau-. 
sė prie SLA.

Visi šie mirę mūsų tautiečiai 
su bažnytinėmis apeigomis pa
laidoti parapinėse kapinėse.

Jonas J. Nienius

Mirė
Juozas Karaliūnas (93 

ers Str., Edwardsville, 
mirė sausio 6 d.

Pranciška Milžukienė

Meu-

(500

MIRĖ JUOZAS
FRAJARAS

APLINKA IR DOROVINIS JAUNIMO 
AUKLĖJIMAS

Leidinys svetimomis 
kalbomis apie 
mūsų kultūrą

Apie sportininkus kalbant, 
ristynių rengėjas Jack Ganso- 
nas (Karabinas) vėl apsive
dė. Jo žmona gimusi Prancūzi
joje ir abu išvyko ten praleisti 
medaus mėnesį.

Buvusių Lietuvos kariuome
nės karių legijono organizavi
mas jau vykdomas. Buvę pus
karininkiai Pranas Jesutis ir 
Juozas Kuprevičius jau sutelkė 
apie 20 buvusių Lietuvos lais
vės gynėjų, ir kasdien randa
si naujų kandidatų į narius. 
Būtų gal gera, jei iš Ameri
koje gyvuojančio Lietuvių Le- 
gijojo štabo atvyktų kalbėto
jas, kuris legijono tikslus pla
čiau paaiškintų ir užmėgstų 
santykius su kanadiečiais.

Praėjusia vasarą čia lankė 
si. legi jonini kas adv. K. Jurgė- 
la, kuris paliko mintį legijono 
būriui organizuoti. Dabar 
darbas jau vykdomas. Tikima
si, pilnai pavyks, nes Lietuvos 
laisvės gynėjų organizacija tu
ri kilnių tikslų ir yra neparti
nė, visiems Lietuvos laisvę ger 
biantiems lietuviams prieina
ma organizacija.

Worcester, Mass. — Kalėdų 
šventės mūsų kolonijoje pra
leista lietuviškoje dvasioje ir 
nuotaikoje. Be šeimyniškų pa
rengimų, įvyko keli bažnytinių 
draugijų parengimai, klubų 
salėse vieši suėjimai su šokiais.

Kal- 
rašy-

kala

Hartford, Conn. — Sausio 
14 d. staiga mirė Juozas Fra- 
j aras, 56 Babcock St. Visų sa
vo draugų buvo mylimas ir 
gerbiamas.

Jo kūnas išvežtas. į Ansonia, 
nes Hartforde laikinai gyveno. 
Jo namai Ansonijoj, kur gy
vena jo užmena ir dukreles.

Tebūna tau, Juozai, lengva 
žemelė! Draugas

Gruodžio 26 d. įvyko, kaip 
paprastai. Aušrelės choro ben
dra repeticija. Po repeticijos 
— šeimyniškas choro pasilink
sminimas ir vakarienė. Buvo 
papuošta gražiai iliuminuota 
eglutė. Išdalintos dovanos. Pa 
dainuota keletas linksmų dai
nelių. Vakarienės metu link
smai šnekučiuota ir dalintasi 
įvairiais įspūdžiais. Atsilankė 
ir svečių. Po vakarienės links
mai pažaista, padainuota, pa 
šokta. Tai metinis malonus, 
jaukus gražios šeimynėlės pa
silinksminimas.

žų klubą, erdvias patalpas, 
gražų vasarnamį. Kitų tautų 
veikime ir gyvenime lietuviai 
užima pirmąsias vietas, 
bė-tojas kvietė daugiau 
tis klubo nariais.

Užkandžiuota gardžia
kutiena, užsigerta “Calver- 
t’u” ir putojančiu lietuvišku a- 
lučiu.

'Šokiai vyko didžioje salėje 
iki 2 vai. ryto griežiant Swing 
Band orkestrui, vadovaujant 
J.' Dirvelių!. Žmonių atsilankė 
per 500.

Sausio ir vasario mėnesių 
laikotarpiui papigintas mokes
tis įstojant nariu i Lietuvių 
Piliečių Klubą iki S2.50. Tas 
daroma tikslu, kad padidėtų 
vieninga klubo narių šeima ir 
lietuviškas kultūros židinys.

UŽKEIKTI PERLO
KAROLIAI

Žuvis ieško kur 
žmogus, kur geriau. 
Kanados lietuviu 
pasirengus bet kada į Ameriką 
vykti apsigyventi, jei tik kas 
leistų. Nenuostabu, jei čia ir 
ten duodamas smūgis lietuvių 
visuomenės veiklai, nes į Ame 
riką išvyksta čia vienas, čia 
’kitas smarkesnis veikėjas. Tau 
tinis jaunimas Montreale pa
vyzdžiui, dar ris pasigenda 
malonaus ir veiklaus Bliūdžio. 
Kairieji aną dieną apgailavo 
Railos (tikimės, jei Chicago- 
je pradės šviesesniu keliu ei-

giliau, o
Didžiajai
dauguma

Naujų Metų išvakarėse, t. y. 
gruodžio 31 d., ivyko Ukėsų 
Klubo surengta vakarienė — 
balius, sutinkant. Naujus me
tus. Vakarienę rengė klubo 
vaidyba, vadovaujant J. Būro 
k ui.

Vakarienė buvo tiekiama tri 
mis atvejais. Pirmu atveju — 
8 v. v. Klubo sekretorius J. 
Emkus - pakvietė vakarienės 
šeimininką kalbėti. Savo kalbo 
je J. Burokas pabrėžė, kad su 
kako 34 metai nuo įsikūrimo 
šio klubo, prie kurio priklau
sė išsyk tiktai keli nariai, ir 
klubo pirmosios kūrimosi ir 
gyvenimo dienos buvo gana 
vargingos. Bet iki šių dienų 
klubas išaugo gana vieninga 
lietuviška tvirtove, turinti apie 
700 narių. Turi didelį ir gra-

Vietos VVS skyrius penker 
riu metu įsikūrimo ir darbuo
tės sukaktuvių paminėjimo 
proga sausio 15 d. surengė iš
kilmingą vakarienę ir šokius. 
Skyriui daugiausia darbuojasi 
Ant. Mat. Janušonis, G. Mo- 
zūraitis, Ant. Matjoška ir kt. 
Ir šiemet skyrius pasiuntė VVS 
centrui Kaune 150 d o-l.

VVS vietos skyriaus rūpes
čio, visos vietos draugijos ir 
lietuvių visuomenės vardu ren 
gia riešą ir gausingą mitingą 
protestui prieš lenkų dabartinį 
kankinimą lietuvių, uždarinė
jimą mokyklų ir laikraščių 
okupuotame Vilniaus krašte. 
Dalyvaus žymūs kalbėtojai, 
aplinkinės lietuvių kolonijos. 
Programoje dalyvaus 3 chorai.

Protesto mitingas įvyks sau 
šio 26 d. 7 vai. v. Mechanic 
Hail.

Lietuvos Nepriklausomybės 
20 m. minėjimo komitetas 
Kaune yra nutaręs išleisti vo
kiškai, prancūziškai ir angliš
kai leidinį apie mūsų kultūros 
laimėjimus per 20 metų.

šiame leidinyje užsienio 
skaitytojai bus supažindinti su 
Lietuvos praeitimi: Lietuvos 
pr ©istorija, rašo dr. J. Puzinas, 
trumpa Lietuvos istorija — 
prof. Tg. Jonynas, dabartinė 
Lietuvos politinė linkmė — 
Vyt. Alantas, mūsų literatūrą, 
jos 20 metų kūrybos keliais— 
Stp. Vykintas, mūsų menas — 
P. Galaunė, muzika — VI. Ja- 
kubėnas, Lietuvos mokslas ir 
švietimas — dir. V. Soblys, 
mūsų teatras — P. Andriušis, 
spauda — V. Kemešys.

Leidinys bus gausiai iliust
ruotas dail. Burbos viršeliu, 
vinjetėmis - papuoštas.

Šeimų irimo svarbiausios į tas gali sulaužyti ir kitas prie 
priežastys tai lytinės doros su | saikas, 
silpnėjimas ir žmonių savimei- Į 
lės išbujojimas. Smunka ben-įsakant: 
droji dora, o dar 
smunka lytinė dora. Pastaroji siu, nepatiks 
pradėjusi sparčiai smukti prieš 
karą, dabar tampa šeimų iri
mo epidemija.

šio lytinio egoizmo paša 11- 
jiimu ir lytinės doros palaiky
mų reikalinga visiems giliai 
suslrūpint ir energingai imti 
gydyti šeimą ir švarinti mū
sų tautą. Mes turime nepamir
šti —* jei šeima žlunga, ir tau
ta labai silpnėja.

Pirmutinė kovos priemonė 
su tuo piktu, tai jaunimo auk
lėjimas. Kadangi visas tautos 
'prieauglis pirmiausia pereina 
per tėvui Ir mokytojų koštuvą, 
tad iš jų ir laukiama didžiau
sios pagalbos. Iš tėvų ir mo
kyklos mes turime reikalauti, 
kad jie kiekviename augančia 
me žmoguje išauklėtų kilnią 
sielą, gerbiančią savo ir arti
mo lytinę švarą. Jie kiekvie
nam jaunuoliui — jaunuolei 
privalo įdiegti tokią sąvoką, 
kad šie brangintų, skaistybę 
iki susituokiant. Jie taip pat 
privalo, išauklėti jaunuomenei 
nusistatymą dėl sutuoktuvių 
priesaikos nepalaužiamumo. 
Kiekvienas susituokęs iškilmin 
gai pasižadėjęs amžinai my
lėt ir gerbti savo draugę-drau 
gą, tos priesaikos turi tvir
čiausiai laikytis. Jaunimas ča 
turi Įsisąmoninti, kad žmogus, 
kurs laužo priesaiką, buvo ir 
yra didžiausias nedorėlis. Kas 
laužo sutuoktuvių priesaiką,

Dabar neretai nugirstama 
susituoksiu ir pa- 

sparčiau žiūrėsiu, jei patiks, tai gyven- 
t — persiskirsiu. 

šitokį lengvapėdiškumą reikia 
smerkti ir rauti su kelmu. Jau 
nimui reikia įdiegti sutuoktu
vių pagarbą,, jis turi rimtai ap
galvotai pasiruošti prie to žy
gio.

Lytinei dorai kenkia netin
kama aplinka: tvirkiną kinai 
ir vaidinimai, aistras didinanti 
daina ir tos rūšies plokštelių 
muzika su bučkių ir meilės 
svaigulių apdainavimu, lyti
niu nešvarumu persunktieji- ro
manai ir alkoholis su rūkymu.

Ar gerą įtaką gali turėti 
bręstančiam jaunimui tos nuo
latinės meilės scenos kinuose, 
vaidinimuose ir romanuose? 
Kam reikalingi tie nuolatiniai 
meilės valkiojimai? Kokiems 
galams tas supratimas, kad vai 
dinimas ir romanas negali apsi 
eiti be meilės intrigų, ir net 
be akušeriniu vaizdu. Meilei 
turi būti didesnė pagarbą, o 
akušerijai sava vieta. Ką duo
da jaunuoliams radijo muzika, 
kaip kad “Ęlyt tu graži, gra
žias kojas tu turi...” O ką su 
teikia augantiems vaikams tie 
šlykštūs romanai? Žinau tė
vus, kurie tuos romanus slepia 
nuo vaikų ir laiko užrakinę. 
Bet ar raktas apsaugo, jei tų 
šiukšlių gaunama rinkoje. 
Jaunuoliai pajutę tokias kny
gas būtinai jas susiras, pers
kaitys ir leis iš rankų į rankas.

Todėl reikalinga griežtesnė 
dorinė cenzūra.

Dr. Ambraziejūtė-Ste- 
ponaitienė

-.Me
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SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

orour

GENERALINIAI K0NTRAKT0R1AI

Įvairūs pasaulio aiškiare
giai jau yra sudarę šių metų 
horoskopus. Astrologė vengrė 
Borsika, kur? išgarsėjo išpra
našaudama sensacingas per
mainas anglų soste, sako, kad 
1938 m. Europai negresia jo
kios karo komplikacijos. Bus 
gana aštriu situacijų, kurios 
į rimtą konfliktą galinčios pa 
virsti tik sekančiais metais.

• Prancūzų pranašautojas inž. 
Gorgelis numato, kad Europos 
tarpusa vi o sa nty k i ai šals 
metias labai paaštrės, o 
Amerikai rūpesčių sukels Roo
se velto sveikatos stovis.

Neseniai viename Paryžiaus 
teisme buvo sprendžiama įdo 
m-i byla dėl pavogtų brangių 
perlo karolių, kurie buvo vie
nos indų šokėjos Maya Maino 
nuosavybė. Įtartas juos pavo
gęs kažkoks vagis recidivis- 
tas italas Bartoči suimtas grie 
žtai savo kaltę neigė.

Teisme paaiškėjo, kad pas 
suimtąjį Bartoči per kratą jo
kių karolių nerasta ir nebuvo 
galima nustatyti, kur jie galė
jo dingti...

Nukentėjusioji visą laiką 
tvirtino, kad karolius esąs pa
vogęs Bartoči, nes baigiąs vie
na akimi apakti. Mat, karoliai 

> esą-užkeikti 4r kiekvienas, iš
skiriant tik garsiąją Maya — 
Maino giminę, drįsęs juos pa
vogti arba nešiotis, po tam 
tikro laiko pamažu apankąs. 
Pamačiusi Bartoči, ji tuoj įtarė 
jį turint tuos karolius ir pa
reikalavo jį suimti, nes išdavi
kiška susirgusio ji akis buvęs 
ir esąs aiškiausias jo kaltės į- 
rodymas. Be to, karolių pra
keikimo galią ji geriau žinan
ti ir ja šventai tikinti.

Teismas, žinoma, apie karo
lių prakeikimą ir to prakeiki
mo veikimą susidarė savo nuo
monę, ir šokėjos karolių taria- 
mėji vagį nenubaudė, o išteisi
no ir paleido į laisvę.

Karolius jaunoji šokėja bu
vo paveldėjusi iš savo senelio. 
Tai buvę labai brangūs ir gra
žūs karoliai, susideda iš 18 
perlų suvertų pakaitomis su 
18 deimantų ir susegtų platina.

šokėja, teismo sprendimu 
nepatenkinta, apeliavo aukštes 
nėn instancijon. Dabar paryžie 
čiai susimoje laukia šios bylos 
pabaigos ir seka, ar iš tikrųjų 
apaks tariamasis vagis Barto
či, ar bus šokėjai sugražinti 
tie paslaptingi karoliai.

$10,000

Du meksikiečiai gydytojai 
susiginčijo dėl menkniekio.

Jų ginčas taip Įsisiūbavo, 
kad vienu metu dr. Giorgio 
Ochoa priešas stvėrė čia pat 
esantį peilį ir nuplovė savo 
draugui ausį. Sužeistasis gydy 
tojas nuskubėjo į artimiausią 
ligoninę, kur prašė padaryti 
jam ausies transplantaciją 
Transplantacijai padaryti rei
kėjo sveikos ausies, kuri atsto
tų nukirstąją. Dr. Giorgio 
Ochoa i didesnius Meksikos 
laikraščius Įdėjo skelbimą, ža
dėdamas 10,000 dolerių tam, 
kuris sutiks parduoti jam savo 
ausį. Viliojanti suma ne vieną 
vargšą sugundė pasiūlyti savo 
ausį. Dr. Giorgio Ochoa jau 
buvo su vienu bedarbiu suly
gęs, bet, jo nelaimei, policija 
neleidusi tokio “biznio” daryti.

DeKALB LENG
VAS BŪDAS 
PIRKTI ANGLĮ
Prisipilkit jūsų an 
glio aruodus dabar 
Rankpinigių nerei
kia : užsimokėsite 
už anglį bekūria-

Sav. P. Lisauskas

Parduodam

Jčftcrzon 
3 -2779

geriausios 
rūšies 

ANGLIS

dekalb avemue p.
COR. KNICKERBOCKER AVE. KlOGEWOOC

S£L£CT COKE - Olt|S®KEOfKSHjg

DIDYSIS VIENYBĖS DIENRAŠČIO ATIDAVĖ KNYGAS

dalyviai

Pa-

TOMAS LESAYUSJUOZAS MICKŪNAS

Tel. Applegate 7-3849Joki komisai vajaus dalyviams nebus mokami
į

lietuvių

TeL: ELtzabetb 2-085 ZTe!.: Linden 2-2594

karo, bet tai-

i

sausio
12 Ver-

Dideli nuostolį turim, 
negirdėjome žymios mūsų

Redaktoriau* neleido tėviškėn
Vilniaus žodžio redaktorius

242 So. Wood Avenue, 
Linden, New Jersey

26 CROSBY AVENUE 
HYLAND PARK, L. I.

70-03 60th AVENUE, 
MASPETH, N. Y.

Čekiai ar Money Orderiai turi būti siunčiami 
šiuo adresu:

Lietuvių moterų klube 
dar eina karšti ginčai. Du 

įtus buvo perrinkta
kar 

t valdyba. 
Kalbama, kad yra įsimaišiusių 
svetimos dvasios asmenų, 
matysime

Prie Vasario 16 d. paminėji 
mo reng’amaai visu užaimoji
mu ir tikra lietuviška jėga.

Tvirtiškis

VAJUS

Laidotuvių Biuras
Geriausiai patamauįa visais reikalais

105 Second Street
Elizabeth, New Jereary

i

Prasidėjo nuo lapkričio 1 d. 1937 m. ir 
baigsis vasario 10 d., 1938 m.

VAJAUS METU PRENUMERATŲ 
KAINOS SUMAŽINTOS

Brooklyne ir Kanadoje - $5.00, kitur 
Jungtinėse Valstybėse $4.00

VAJININKAI GAVUSIEJI DAUGIAUSIA NAU
JŲ SKAITYTOJŲ GAUS BRANGIAS 

DOVANAS

SENIEJI VIENYBĖS SKAITYTOJAI, KURIŲ 
PRENUMERATOS PASIBAIGĖ AR PASIBAIGS 

TAIP PAT MOKA SUMAŽINTĄ KAINĄ

PASINAUDOKITE PROGA IR 
SUTAUPYKITE PINIGŲ

LITHUANIAN PRESS CORP-
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y

SLA antras apskritis su vie
tos 57 ir 318 kuopomis rengia 
didelį viešą koncertą 
30 d. (L. U. K. salėje, 
non gt.)

Vyriausi programo
— Aušrelės choras ir Naujos 
Anglijos dainininkai.

Gruodžio 10 d. buvo atiduo
tos uždaryto Šv. Kazimiero 
Draugijos Švenčionių skyriaus 
knygos. Švenčionių storastijos 
saugumo referentas su slap
tąja policija, padaręs kratą 
(kelias 'knygas sukonfiskavo. 
Visas likusias knygas ir kitą 
inventorių perdavė šv. Kazi
miero Draugijos Centro Valdy
bai Vilniuje.

KARPENTERIAI - MŪRININKAI 
' DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI

kad 
tau 

©Itos dainininkės, viešėjusios ir 
@ koncertavusios Amerikoje, M. 
t Rakauskaitės dainuojant. Tą 

kaltę galima prikišti vietos sa
vaitraščiui Amerikos Lietu
viui. Galia. Tikrai gaila.

šių žodžių rašėjui teko gir
dėti dainuojant Marijoną Lie
tuvos Valstybės operoje, bet 
kaip malonu būtų buvę girdėti 
ją dainuojant Vūsterio lietu
vių miniai!

Svarbiausią vaidmenį muzi
kos srityje mūsų padangėje 
atlieka bene Marijona ir Juo
zas CižauAai. Juozas *ra 
Aušros* Vartų bažnyčios var
gonininkas. 4 mėnesių bėgyje 
surengė du koncertus. Opere
tė “Riznier.ka”, jo paties pa
rašyta, bus statoma antrą kar
ta. .

Konfiskavo Vilniaus Žodžio 
. numerį

Gruodžio 24-tos dienos- Vii 
niaus žodžio 59 numeris Vil
niaus Storastos įsakymu kon
fiskuotas už porą straipsnių.. 
Laikraštis išėjo be minėtų 
straipsnių.

Nubausti mokiniai
Ryšium su Vėlinių dieną Vil

niaus kapuose prie lietuvių vei
kėju kapo giedotu 
tautos himnu, kaipo už nepa
lankaus nusistatymo Lenkijos 
valstybei parodymą, Vilniaus 
miesto Storasta nubaudė Vy
tauto Didžiojo gimnazijos šiuos 
mokinius: Vytautą Budzeiką 
(30 auksinų arba 10 d. areš
to), Juozą Gudavičių (30 auks 
arba 12 d. arešto). Cezarį 
Skrodzkį (30 auka, arba 12 d. 
arėšto). ir Algirdą VadeiŠą 
(20 auks. arba 10 d. arešto).

Jonas Latvys yra kilęs iš Val
kininkų valsčiaus, kur jo moti 
na ir broliai ir dabar gyvena. 
Tačiau, -kadangi Valkininkų 
valsčius yra įtrauktas į vadi

namąją pasienio zonos juostą 
ir visi ten važiuojantieji turi, 
turėti Storastos leidimą, todėl 
J. Latvys padavė prašymą 
gauti leidimui nuvažiuoti pas 
savo tėvus Kalėdų šventėms. 
Tačiau Storasta tokį leidimą 
jam nedavė ir neleido nuva
žiuoti aplankyti motinos.

Red. Latviui panašiai leidi
mai buvo atsakyti pernai per 
Kalėdas ir per Velykas.

Kai Nepr. Lietuvoje yra 
laisvė ir kiekvienas žmogus 
gab važinėti (po valstybę 
skersai ir išilgai, tai mums kar
tais nesuprantama darosi, kaip 
gali būti draudžiama toj pa
čioj valstybėje gyvenančią 
motiną lankyti. Ir taip elgia
masi krašte ne 
kos metu!
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R. BUDRIENĖS PASKAITAI Kur galite gauti bilietų 

Vienybės koncertui 
vasario 13 d.

A. S. Trečiokas, 314 Walnut
St., kampas Adams St.,

Regina Budrienė
Lietuvos gen. konsulo žmona

G. Jokūbaitis, Station Ta
vern, Stony Brook, L. L, N. Y. 

j Route 25.
B. Mockus, 93-95 Marcy 

Ave., Brooklyn, N. Y.
Susivienijimo Salėje, 197 

I Grand St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Ginkus, Saldainių 

j krautuvė, 495 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

Republic Liquor Store, 415- 
417 Keap St., Brooklyn, N. Y.

Piliečių Klubas, 280 Union 
Ave., Brooklyn, N. Y.

J. Ambraziejus, 168 Grand 
St., Brooklyn. N. Y.

Lietuvių Piliečių Klubas, 
60-39 Perry Ave., Maspeth;

Moterų Vienybės socialinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, 
sausio 19 d. 8 vai. vak., SLA 
svetainėje,’ 197 Grand ?St, 
Brooklyn, N. Y.

Bus be galo svarbus ir įdo
mus socialinio pobūdžio susi
rinkimas, kurio tikslas žymias 
lietuvių moterų veikėjas bei vi- 
suomenininkes globojančiai 
Moterų Vienybei išsiaškinti vi
suomeninius ir socialiius reika
lus.

Žymi visuomenininke, Lietu
vos generalinio 'konsulcr žmo
na, Regina Budrienė laikys į- 
domią paskaitą apie minėtus 
reikalus.

A. Buivydienės vadovauja
moji Moterų Vienybės valdy
ba rūpinasi, kad šis socialinis 
susirinkimas būtų įdomesnis, 
negu ankstyvesnieji.

Po susirinkimo bus puikios 
ir skritingos vaišės. Visas tas 
vakaras paliks didelio malonu
mo ir gražių atsiminimų vi 
soms susirinkimo dalyvėms.

Todėl Moterų Vienybės na- 
rės' kviečiamos būtinai daly
vauti. Kas narės pasiteisinti 
svarbesnių reikalų sutrukdymu 
ir neatvyks tą vakarą į SLA 
svetainę, ilgai gailėsis ir nega
lės to sau atleisti. Tad Moterų 
Vienybės narės neturėtų rizi
kuoti tokiu nuostoliu.

Narvydas — Newstand, 336 
Union Ave., Brooklyn, N. Y.

JUBILIEJINIS KONCERTAS

Artistė Elena Sadauskaitė

KVIEČIAMI J VIENYBĖS 
CHORA

choroPereitą penktadienį 
praktikos neįvyko, nes Piliečių 
klubo kambariai buvo užimti, 
tad nutarta pradėti pratimus 
šį antradienį, sausio 18 d. 8 
vai. vak. Visi Geležinio Vilko 
Draugovės, L. I. Birutės, Da
riaus-Girėno Lituanicos klubo 
nariai ir risi, kurie dainavote 
pereitais metais Vienybės 
chore, kviečiami dalyvauti,! 
taip pat visus 'kurie mėgsta 
dainą. Visi ateikite į Vienybės 
choro praktikas Liet. Amer. 
Pil. klubo salėje.

Dalyvaus sausio 23 d. SLA 
Penkto apskričio 25 metų ju
biliejiniam koncerte. Apie p-lę 
Sadauskaitę Įdidelių kompli
mentų nereikalinga pasakyti, 
nes daugelis girdėjo ją dainuo
jant Radio City. Ji visuomet 
publiką sužavi savo balso gra
žumu, o kuomet atsilankysite 
ir išgirsite ir pamatysite.

Feliksas Morkus baritonas, 
Tadas Sadlauskas — pianistas, 
H. Virbickas — smuikininkas, 
taip pat dalyvaus.

šokiams gros lietuvių or
kestras.

Kalbės SLA Centro sekreto
rius dr. M. J. Vinikas.

Delegatų posėdis prasidės 
11 vai. Koncertui durys atida
rytos 4 vai. Koncertas prasi
dės 5 vai. šokiai 8avl.

Įžanga koncertui 75c. ir 
50 centų, šokiams 25 centai.

Susivienijimo svetainėje, 
197 Grand St., Brooklyn, N.

Staiga susirgo Aldona 
Šertvietyte

SLA Penkto apskričio valdyba:
A. S. Trečiokas, pirm.

A. B. Strimaitis, ižd.

110 So.

susirgo 
gydyt o- 
j Push-

Vienybes Dienraščio
Metinis Koncertas

Aldona šertvietytė, 
1st St.. Brooklyn, N. 
madienio rytą sunkiai 
apendicitu. Pašaukus 
ją ji tuojau pasiųsta
wick ligoninų, kur jai už kelių 
valandų padaryta operacija.

Giminės ir pažįstami prašo
mi ligonę aplankyti.

Didžiausias žvaigždėtas rubinas. — Didžiausias žinomas 
žvaigždėtas Burmos rubinas, kuris išstatytas parodai 
Morgan Hali, American Museum of Natural History, 
New Yorke. Šis rubinas yra 100 karatų, apie pusantro 
colių ilgio ir vieno colio pločio. Rubiną muziejui pado
vanojo Mrs. George Bowen de Long iš New Yorko..

Klaipėdos atvadavimo 15 m 
sukakties minėjimas per 

radio stotį WMBQ

Sausio 15 d. mirė Antanas 
Gumauskas, 26 Cater Ave., 
Jersey City. New Jersey. An
tanas Gumauskas buvo 69 me-

veno 40 metu. Jo mirtis pali
ko dideliame nuliūdime jo 
žmona Gumauskienę, tris duk
teris ir vieną sūnų. Antaną 
Gumauską visi pažinojo ,kaip 
pavyzdingą parapijonį. Nebe- 
reikalo jam teikė tokią garbę. 
Gumaustkas rėmė savo parapi
ją ir priklausė net prie ketu
rių bažnytinių draugijų.

Antanas Gumauskas bus pa
laidotas trečiadienį 10:00 vai. 
rytą, sausio 19 d., iš šv. Onos 
bažnyčios, Jersey City į šv. 
Kryžiaus kapines, North Ar
lington, N. J. Laidotuvėmis rū
pinasi laidotuvių 
Bernad Shawkonis, 
St., Harrison, N. J.

J o n as Z a re viči us

direktorius
310 John

78 metų 
amžiaus, gyveno 19 Hayden 
Ave., Great Neck, L. L Mirė 
sekmadienį, sausio 16 d. Lai
dotuvės bus ketvirtadienį, sau
sio 20 d. iš Garšvos koplytėlės, 
231 Bedford Ave., Į šv. Alijo
šiaus bažnyčią, o iš ten į Holy 
Rood kapines. Velionis 'kilęs 
iš Kumečiu kaimo, Daukšių 
parapijos. Kūnas pašarvotas 
Garšvos koplytėlėje.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET,
Brooklyn, N. Y.

Td.l Triangle $-3622

168 GRAND STREET, 
TeL: Evergreen 8-7179

bidone
,o* n f rAlmost Immediate Relief

č&sajLafi 5-oes
NOVOCIN LABORATORIES

domėjosi lietu
vei kimu, daly- 
vakarėliuose ir 
susirinkimuose.

Mirė Julija Daukintiene
Sausio 14 d. Kings County 

ligoninėje mirė Julija Daukin
tienė, 40 metų amžiaus. Gyve
no šiuo adresu: 1381 Sterling 
Place, Brooklyn, N. Y.

Velionė yra Amerikos Lie
tuvių Legijono 1-jo Dariaus- 
Girėno posto naujojo vado 
Vaclovo Daukinto žmona, bet 
ir ji pati labai 
vių legijoninkų 
vaudama posto 
iškilminguose ‘
Nors ji yra gimusi Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, bet buvo 
tautiškai susipratusi lietuvaitė, 
gražiai kalbėjo lietuviškai vie
šose vietose ir namie. Buvo 
malonaus būdo, turėjo drau
giškų santykių su savo artimai
siais ir pažįstamaisiais.

Pastaruoju laiku Julija 
Daukantienė sunkiai sirgo. Jai 
buvo padarytos kelios sunkios 
operacijos ir vos išvengė mir
ties. Po paskutinės operacijos 
pradėjo sveikėti ir taisytis, bet 
staiga atsiradusios komplika
cijos privertė vėl išvykti Į li
goninę, kur ir atsiskyrė su šiuo 
pasauliu.

Velionė paliko nuliūdusius, 
vyrą Vaclovą, dvi dukteris, o 
taip pat motiną Marcelę Bei- 
lienę, New Jersey valstybėje.

Laidotuvėmis rūpinasi laido- 
tojas A. Radzevičiuj Laidotu
vės įvyks antradieni, sausio 18 
d. 10 vai. ryto iš Angelų Ka
ralienės bažnyčios i šv. Trejy
bės kapines, Bushwick Ave.

Velionės giminės, draugai, 
pažįstamieji ir lietuvių legijo- 
ninkai’ prašomi suteikti pasku
tinį patarnavimą mirusiai Da
riaus-Girėno posto vado 
n ai.

zmo-
Kor.

Šio antradienio vakarą, sau
sio 18 d., 9:30 vai. bus trans
liuojama programa paminėti |St., Brooklyn, N. Y. Mirė sau- 
15 metų Klaipėdos atvadari-Įsio 16 d. Cumberland ligoninė- 
mo sukaktį. Programoje daly- ‘ 
vaus šie kalbėtojai: Liet. Gen. 
kon. Jonas Budrys, kum. Jonas 
jošTJuozas Sagys. Dainuos dai- 
Laurinaitis, visuomenės veikė- 
nininkė Violeta Tamkiūtė. 
Pianu pritars komp. R. Kur- 
dinaitis.

Joseph Anunavičius, 48 me
tų amžiaus, gyveno 77 Gold

j e, Brooklyne. Laidotuvės į- 
vyks trečiadieni sausio 19 d., 
iš šv. Jurgio bažnyčios, York 
St., į šv. Jono kapines. Kūnas 
pašarvotas namie.

Laidotuvėmis rūpinasi laido
tuvininkas J. Garšva.

Taip pat dalyvaus Jono Na
vicko Nakties Pelėdų orkes
tras. L. R. D.

IEŠKO GIMINIŲ
Izidorio (James) Augaičio, kuris at

vyko 1897. buvo vedęs Veroniką, gy
veno E. 127 ir E. 49th Sts., New York

Atnaujino pasižadėjimą
Šių metu sausio 14 d. įvy

ko Liet. Meno Teatro susirin
kimas aptarti tolimesnę veiklą 
meno srityje.

Kadangi LMT nariai susiti
ko šiais metais tik pirmą kar
tą, tad nuoširdžiai sveiikinda- 
miesi ir linkėdami vienas ki
tam laimingų naujų metų,5, at
naujino pasiryžimą ištvermin
gai ir energingai tęsti ta kilnu 
darbą — skleisti meną mūsų 
tautiečių tarpe.

Visų entuziastiškai susitar
ta perstatyti dabar linksmą ir 
Įdomų veikalą vasario 26 d. 
Rolės jau dalinamos ir darbas 
smarkiu tempu prasidės prati
mai.

BUS GRAŽUS
PASILINKSMINIMAS

ŠĮ penktadienį, sausio 21 d., 
Liet. Amer. Pil. klubo salėje 
bus pirmas šeimininis Dariaus- 
Girėno Lituanicos klubo pasi
linksminimas. Gros Jono Na
vicko Nakties Pelėdų orkes-

\t 19 j 1OQQ M ' t ras, bu^ užkandžiu, alaus, mu-Vasario 1J d., IHJo m. j zikos> 0 kartu įtiksite su sa-
LABOR LYCEUM

SALĖJE
į vo draugais.

Kviečia jus visi nariai ir ren-
| gimo komitetas. B. M.

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAJ

RAY H. SHOEMAKER
51 Chambers Street. New YorkzCity.

5 BANKHERE^BYMAIl
3 COMPOUNDED INTEREST . At 

PAID OH YOUR SAVINOS BoxriMt

O W. BKOOKLYW

HAVEMEYER 8 0259 
RALPH KRUCH

BROOKLYN LABOR LYCEUMT 7 T Ull W 1 i Til

E i—TFU- SALE IR PARKAS I
■ ‘ « Vedėjas J. H. HOFMANN, ■
■ 947-959 Willoughby avė ■

BROOKLYN. N. Y. g
-Si ą į k Didelės ir mažos salės baliams, §

■ ■ Įįf| B j koncertams, vestuvėms ir susi- g
® rinkimams. Parkas piknikams ir S
K žaidimams.

Didelė moderniška scena—Mo- 
derniški įrengimai — Gražus ■

S kambariai ■
Telefoną. STagg 2-3842 * g

Edgar Rice Burrougns
U.ntD rKATb.t SYNDICATE. I* Kas but

toliau — 
žiūrėkite

kitame

Vienybės
numeryje

140. Jan#* su Anete atvedė ka- 
v lirai i Kavandavandos kam-

ardo kailių
avanda lėtai pa- 
rgė akis j Janę: 
m^uei galėsianti

Piktai švpsodamasis Kavanda- 
vanda kalbėję: “Tu norėjai iš
bėgti su Ogdli? Tasai Ogdli 
sukvailiojo manydamas, kad 
aš nežinau, ką jis ketina d ant. 
Man užteko pasiųsti sargus 

ir tu vėl pas ma-
Ubėgti!

pas tunelį — 
ne. Gerai!”

Jis ilgai žiūrėjo j Jane tylė
damas. Paskui tarė: “Uždary
kite aną mergą jot* kamaroje 
ir saugokite, kad fi vėl neiš
bėgtų. O šią mergą palikite 
pas mane: aš turiu su ją pasi
kalbėti vienui vienas apie 
daug ką!”

Vedama lauk Anetė liūdnai 
pažiūrėjo j Janę, lyg ko mal
daudama. Bet Jane ngealėjo 
jai suteikti jokio suraminimo 
nei padrąsinimo. Abiem buvo 
aišku, kad vilties jokios ne
lieka. “Sudie, Anete!’’ pasa
kė Jane,

-- ----------

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkil# u to Williamsburgo of 1.4 į 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor Sc 

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVergrtcn 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J 

............................... —____________ e

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO
URBONO ir kitose vaurinhe

VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Havemeyer 8-2927

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

Tel. Havemeyer 8-2782

SKAITYKITE VIENYBĘ
SALDAINIU KRAUTUVE

Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 
Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
BONKUTEMISriLUS IŠ KRANO IR

JUOZAS GINKUS 
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 7-2306

GARSAS”^ BAKERY
. . .. j j v TH. Eotrfrtn 1-7927.A. irupskis, savininku

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
. 64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y,

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
............ - A ' _■■■■!»■■ L l*..? -"J J f'lW ■■J . ” J -LT

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STajtf 2-5*43

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm!

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
M02 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St., Maspeth, N. Y

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Av., Brooklyn, N

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9771

FW laidotuvių direktoriai Išnuomoja 
automobilius įvairioms reikalams

ii



DE VALERA REIKALAUJA ULSTER!
kristi mums

74 karo lai- 
viso rekomen- 
karo laivynui 
$553,266494

450 milijonus kinų dėl to, kad 
Japonija turi visas reikalingas 
karo priemones. Tai, kas Įvy-

Galtonasis pavojus 
$4,000,000 mergaitė 
Stalino komedija 
Bažnyčios ir “kurpaliai

JUOZAS TYSLIAVA

mano, kad 
neapsaugota 
.kuris ateina

Abu mayorai rekomendavo
Fe-deratinei administracijai

BROOKLYN, NEW YORK, TREČIADIENIS, 1938 M., SAUSIO-JANUARY 19 D.LII. METAI. 15 (307) N.

Hearsrto laikraščių korespon
dentas Knickerbocker nepap
rastai vaizdingai aprašo Toli
mųjų Rytų karo baisumus. Jis 
sako, “vienas milijonas vyrų, 
moterų ir vaikų jau žuvo. De
šimts milijonų — pabėgėliai. 
Tuo tarpu vakarų tautos vis 
dar klausia: kada prasidės pa
saulinis karas?”

Knickebockeris sako, kad 
pasaulinis karas Etiopijoje, Is
panijoje ir dabar Kinijoje jau 
prasidėjęs. Girdi:

je parodė ateities Įvykius, ku
rių aukomis teks 
patiems...”

Knickebockeris
Amerika anaiptol 
nuo to pavojaus,
iš rytų, taip pat nuo to pavo
jaus, kuriuo grūmoja “gengs- 
terišgos tautos”.

Taip, dabar visų akys nu
kreiptos i Tolimuosius Rytus. 
Į ką išsivystys šis-dviejų gelto
nosios rasės tautų karas?

to, kad tos 
‘nebuvo do-

Vanderbilt

Prieš keletą metų skauda 
labai plačiai rašė apie Gloria 
Vanderbilt, kurią jos teta pa
siėmė globoti dėl 
mergaitės motina 
ra”.'

Dabar Gloria
jau keturiolikos metų. Mergai
tė savo .tetai pareiškė, kad ji 
nori gyventi su savo motina. 
Tai, žinoma, labai nepatinka 
tetai, mergaitės ii’ jos milijo
nų globotojai.

Jeigu Gloria Vanderbilt ne
būtų paveldėjusi keturių mili
jonų dolerių, tai, žinoma, te
ta visai nebūti^ sukusi savo 
galvos, nebūtų prašiusi teismą 
pavesti Gloria jos globai

Toki kuriozai gali pasitai
kyti tik Amerikoje, kur žmo
nės vertinami ne pagal savo 
dvasios vertenybes, bet pagal 
tai, kiek jie turi pinigų. Nevel
tui Amerikoje, net ir lietuviuo
se, sakoma, kad toks ir toks 
žmogus “vertas šimtą tūkstan
čių dolerių...”

Šia pačia proga, labai būtų 
įdomu žinoti, kiek vertas tas 
žmogus, kuris, turėdamas mi
lijoną dolerių banke, atsiduria 
bepročių name?

kitas, 
kurios 
m ii i j o-

zmo- 
vals-

žmo-
Kali-
*avo

Išskyrus komunistų, Stalino 
diktatūros garbintojų, laikraš
čius, viso pasaulio spauda pri
pažino, kad Sovietų Sąjungos 
rinkimai buvo niekas 
kaip didelė komedija, 
vaidinime dalyvavo 90 
nų žmonių.

Ar tie rinkimai pakeitė ką 
nors Sovietų Sąjungos gyveni
me? Ar Sovietu Sąjungos 
nės galėjo išsirinkti kitus 
tybės viršininkus?

Ne. Sovietų Sąjungos 
nės išsirinko tuos pačius 
ninus, Stalinus ir kitu?
laisvės priešus. Sovietų Sąjun
gos “prezidentu” išrinktas tas 
pats Kalinina?, kuris toje vie
toje sėdi jau nuo 1923 metų.

O vis dėlto Įdomu, kad Sta
linas pasiliko savo senoje ko
munistų partijos sekretoriaus 
vietoje. Taip pat labai Įdomu, 
kad Į tariamąjį Sovietų Sąjun
gos parlamentą išrinkta labai 
daug OGPU agentu.

Garsas sako, kad mūsų baž
nyčios “beveik viso? ant vie
no kurpalio mautos”. Girdi:

‘‘Perdaug prikrautos Įvairių 
Įvairiausių statulų, sienos ir lu-

j an S 0.1938

Vasario 16 dieną sueina lygiai dvidešimts metų, kai Lietu 
vos Tarvba Vilniuje paskelbė Lietuvos nepriklausomybės aktą 
Šioms istorinėms sukaktuvėms rengiasi viso pasaulio lietuviai.

Naujasis ;teisėjas. — šiomis dienomis prezidemo pa
skirtas naujasis Vyriausiojo Federalinio Teismo teisėjas 
Stanley Forman Reed. Pereitų metų gruodžio 31 d., 
jam sukako lygiai 53 metai amžiaus.

NEW YORKO IR CLE VELANDO MIESTŲ 
MAYORAI PRAŠO PAGALBOS

Prašo padidinti WPA darbų programą, kad 
daugiau bedarbių gautų darbo

WASHINGTON, sausio 18 
d. — New Yorko miesto mayo- 
ras La Guardia ir Clevelando 
miesto may oras Harold H. 
Burton prašo Jungtinių Vals
tybių Federalinės vyriausybės 
pasirūpinti rasti darbų tiems 
asmenims, kurie dėl dabartinio 
ekonominio atoslūgio neteko 
darbo. Tokių žmonių New Yor
ke ir Clevelande yra keli šim-

praplėsti Works Progress Ad
ministration darbus. Jų many
mu WPA darbų praplėtimas 
duotų darbų ne tik miestų be
darbiams, bet karta pagelbėtų 
sunkiajai pramonei.

Taip pat rekomenduojama 
vyriausybei nustatyti darbo va
landas pramonėje ir suvieno
dinti visose valstybėse maža-* 
mečių samdos Įstatymą, ta 
prasme, kad suaugusiems žmo 
nėms būtų daugiau darbų.

Tuo reikalu Ulsteryje bus paskelbtas 
visuotinas gyventojų balsavimas

Neville Chamberlain
<

Aamon de Valera

18 KARO LĖKTUVŲ SKREN
DA I HAVAJŲ SALAS

SAN DIEGO. 
Diego į Havajų 
18 didelių karo 
pasieks Havajų
valandų. Kiekvienam 
yra po septynis žmones Įgu
los.

Cal. — Iš San 
salas išskrido 
lėktuvų, kurie 
salas per 18 

lėktuve

veikslais. Ir kadgi šios sta-

žmoniški! Ne! Kartais ir mūsų 
Lietuvos dievadirbiai galėtų

koki kreivanosiai, skersalūpiai,

donai nudažytu skruostu ir lu
pu, nelyginant, lyg šių laikų 
išblyškusiu mergaičių ir mo-

kilnaus, astetiško, dangiško!”

Taip rašo Amerikos Lietuvių 
Rymo Katalikų Susivienijimo 
organas. Bet jeigu tai būtų pa
rašyta Vienybėje, tai Draugo, 
Darbininko, ar Amerikos re
daktoriai tuojau būtų *į mus 
paleidę arklio didumo žodį:

Bedieviai...

KAINA 3 CENTAI

PRAŠO PASKIRTI 5553,266,494 KARO 
LAIVYNO SUSTIPRINIMUI

Iki 1939 metų pabaigos Jungtinės Valstybės 
turės 100 karo laivų daugiau

WASHINGTON, mūšio 18 
d. — Vakar Jungtinių Valsty
bių Kongrese svarstyta karo 
laivyno biudžeto reikalas. Ats
tovų Rūmų Sąmatų Komisija 
Kongresui rekomendavo pa
skirti pinigu 22 naujiems karo 
laivams statyti ir kitiems, da
bar statomiems 
vams baigti. Iš 
duota paskirti 
iki 1939 metų 
sumą.

Ta proga admirolas William 
D. Leahy pareiškė, kad šiuo

metu negali būti jokios kalbos 
apie karo laivyno biudžeto su
mažinimą. Padėtis Tolimuose 
Rytuose ir Europoje reikalau
ja, kad Jungtinės Valstybės 
sustiprintų savo karo laivyną 
ir laivyno bazes.

Tokiu būdu iki 1939 metų 
pabaigos Jungtinės Valstybės 
turės apie 100 karo Laivų dau
giau, negu dabar* turi.

šią savaitę prezidentas 
Rooseveltas Įteiks savo reko
mendaciją Kongresui dėl ka
ro laivyno sustiprinimo.

ITALAI JAU PRADĖJO KOLONIZUOTI 
HARARO PROVINCIJA ETIOPIJOJE
Iš Brindisi apylinkės pasiųsta 105 kolonistai 

vyrai, vėliau atsiims savo šeimynas

prie ne- 
Atrodė, 

bus nu- 
ministe-

LONDON, sausio 18 d. — 
Šiomis dienomis Londone pra
sidėjo taikos derybos tarp Di
džiosios Britanijos ir Airijos 
ministerių, kuriose dalyvauja 
ir pats Airijos prezidentas 
Aamon de Valera. Pirmoje 
derybų dienoje De Valera pa
reikalavo. kad Ulsteris, šiau
rės Airija, kuri yra protesto- 
niška, būtų prijungta 
priklausomos Airijos, 
kad dėl to - derybos 
trauktos, bet Anglijos
ris pirmininkas Neville Cham
berlain nukreipė derybas Į eko
nominius -ir draugingus Angli
jos Airįį^r santykių klausimus. 
Taip pat pareiškė, kad Angli
jos vyriausybė negali kalbėti 
Ulsterio vardu ir priminė, kad 
jeigu Ulsterio gyventojai norės 
parisi jungti prie nepriklauso
mos Airijos, tai jie galės.

Netolymoje ateityje numato
mas tuo reikalu Ulsteryje ple
biscitas.

Prie dalbartinių neramumų 
Europoje Anglijai labai svar
bu palaikyti gerus santykius 
su Airija. Jeigu pavyks toms 
valstybėms susitarti, 
Ii j a net pasižadėjo 
Airijai Įsteigti savo 
vyną.

Pastebėtina, kad
visuomenė Airijos delegaciją 
priėmė labai iškilmingai ir nuo 
širdžiai. Prezidentui De Va 
lerui buvo keliamos ovacijos.

tai Ang- 
pa gelbėt: 
karo lai-

Londono

MONTREAL. — Vakar daugiau kaip 29 vaiku sudegė, ki
lus gaisrui berniukų kolegijoje St. Hyacinthe, Quebeco pro
vincijoje, Kanadoje. Vėliausiomis žiniomis, mokyklos griuvė
siuose rasta 20 apdegusiu lavonų, bet manoma, kad yra ir 
daugiau. Gaisras kilo nakties>metu kai visi mokiniai miegojo 
bendrabutyje. - _____

TOKIO. -^ Japonija vakar atšaukė savo pasiuntinį Kinijo
je Šigeru Kawakoe ir nutraukė su Kinijos nacionalistais dip
lomatinius santykius.

PARIS. — Socialistas Leon Blum neg 
Prancūzijos vyriausybės. Prezidentas Lebrun pakvietė nau
ja vyriausybę sudaryti buvusi ministerj pirmininką Chau- 
temps. Prancūzijos socialistai prižadėjo Įeiti i nauja vyriau
sybę, jeigu Chautemps i naują kabinetą pakvies ir komunis
tus.

VĖLIAUSIOS PASAULINES ŽINIOS

Kinijos pa-Atšauktas.
siuntinys Japonijoje Su ši- i 
jing ..kuris vakar atšauktas 
iš Tokio, Japonijos.SHANGHAI. — Kinu kariuomenė smarkiai puolė japonus 

Hangčou fronte i pietus nuo Šanchajaus. Skelbiama. kad 
vienoje vietoje kinams pavyko japonų frontą pralaušti.

Šiaurės Kinijoje japonams pavyko kinus sustabdyti ir vie
tomis atsiimti savo senąsias pozicijas.

HENDAYE. — Vakar Ispanijos frankistai vėl pradėjo di
delius puolimus Teruelio fronte. Tuo tarpu vyriausybininkai Tautinės 
smarkiai puolė frankistus Guadalajara fronte, i šiaurę nuo 
Madrido.
______________________________ ž____  - ■ ___________ _________________________________________________________________________________________

RYKLIO VIDURIUOSE RA
DO ŽMOGAUS KAULUS 

IR MARŠKINIUS
PAGO PAGO. Samoa. — 

j Vienas čiabuvis netoli Tutuila 
i salos pagavo didelį ryklį, ne- 
jtoii tos vietos, kur spėliojama, 
i į jūras nukrito degantis lėk- 

SU SUOMIJA RUOŠIAMASI ^as Samoan Clipper. Ryklio
SUDARYTI CLEARINGO Vldunuose 

SUTARTI
rasta žmogaus 

marškiniai, kojos kaulai ir vie
nas šonkaulis. Spėliojama, kad

i tai greičiausiai bus kaulai vie- 
KAUNAS. — Pagal pastra-;no žuvusio lakūno, kuris žuyo 

syta su Suomija prekybos su- to lėktuvo nelaimėje.
tartį vedami prekybiniai santy 
kiai didžiausio palankumo s 
principu, tačiau prekybos su 
apyvarta nėra didelė. Ekono
mistai mano, kad apyvarta ga
lėtų būti išplėsti, nes vieni pas 
kitus rastų daugiau ko pirk
ti. Prekybiškai apyvartai pagy
vinti norima sudaryti prie vei
kiančios prekybos sutarties 
dar ir clearingo sutartį.

Tuo reikalu ligi šiol buvo 
vesto? derybos diplomatiniu 
keliu, kartu tyrinėjami rinkų 
galimumai. Suomiai jau yra 
atsiuntę kvietimą, kad atvyk
tų Lietuvos atstovai galutinai 
derybas baigti. Numatoma į 
Suomija siųsti delegaciją, kuri 
derybas baigs. Po to bu? pasi
rašyta clearingo sutartis.

Šiuo metu baigiamos dery
bos ir su Danija. Manoma, 
kad artimiau«hi laiku su šia 
valstybe jau bus 1939 metams 
pasirašytas prekybinis susita
rimas.

UŽDARĖ. KAD ŽIURKĖS 
SUĖSTŲ

ROMA, sausio 19 d. — Va
kar Italija oficiališkai n-radėio 
kolonizuoti neseniai pavergtą 
Etiopiją. Iš Brindisi uosto va
kar išvyko i Etiopiją 105 ita
lai ūkininkai iš A puria apygar
dos. šie kolonistai yra pirmieji 
ir jie apsigyvens Harar apylin
kėje kur jie bendromis jėgo
mis paruoš žemę ir pasistatys 
trobesius. Vėliau, kai viskas 
bus paruošta, iš Italijos atvyks 
šų žmonos ir vaikai. 'Šie' pir
mieji italų kolonistai gaus nuo 
66 iki 100 akrų žemės.

Vėliau iš kitų Italijos vietų 
bus išsiųsta daugiau kolonistų, 
•kurių rš viso šiais metais nu
matoma išsiųsti apie 15,000 
šeimynų.

17 681 LAKŪNAI IR 9,152 
LĖKTUVAI

■

PRAŠO NUTRAUKTI PRE-| 
KYBOS SANTYKIUS SU 

JAPONIJA
WASHINGTON.

resmenas Robert F. Rich 
Pennsylvanijos
Kongreso nutrauktų prekybos
santykius su Japonija. Jo ma
nymu. jeigu Jungtinės Valsty
bės ir Didžioji Britanija nu
trauktų prekybos santykius su 
Japonija, tai tr.ojau pasibaigtų 
Kinijos Japonijos karas.

VARŠUVA. — Prieš 
laika Lvovo pirklys Lazeris 
Feib'šąs pasisamdė 19 metų 
bedarbį Maksą Hofmaną savo 
įmonei pagalbininku. Dar dėl 
neišaiškintu priežasčių vieną 
dieną Feibišas. nusivedęs vy
ruką į palėpę, kur buvo įreng
tas vienas kambariukas, užra
kino ji ir laikė ketifrias paras, 
kol ketvirtos dienos vakare 
Ferbišienė atsitiktinai išgirdo! 
silpna išbadėjusio 
pagalbos šaukimą.

Nelaimingasis taip 
kandžiotas žiurkių, 
biai reikėjo gabenti 
ninę, kur paaiškėjo,
kraujas jau užnuodyta? 
laiko pasikankinęs, Hofmanas į 
mirė nuo žiurkių padarytų ■ 
žaizdų, Feibišas suimtas.

buvo su- 
kad sku-Į 
jj i Hgo- 

kad jo 
. Kiek!

. WASHINGTON. — Jungti
nių Valstybių Komercijos De
partamento žiniomis, šių metų 
sausio 1 d. Jungtinėse Valsty
bėse buvo 17,681 civilinis la
kūnas ir 9.152 privatiniai ir 
komerciniai lėktuvai iregistruo 
•ti tame departamente. Perei
tais metais buvo 7,424 lėktu-

VALSTYBĖS PREZIDENTAS
— TAUTINĖS OLIMPIA- 

DOS GLOBĖJAS
KAUNAS. — Pirmosios I 

Olimpiados Komite-|!
tas pakvietė Valstybės prezi-H 
dentą Antaną Smetoną būti ji 

j Tautinės Olimpiados Globėju. ■ 
Valstybės prezidentas pakvie- ■ 

itima priėmė.
Komitetas special inni kvies-‘įvai ’r 15,952 lakūnai.

liu nutarė kviesti į Olimpiadą Į; Tu lakūnų tarpe dabar yra 
pasaulio lituvių sporto jauni-?;494 moterys.

Ko n g- mą. ------------ *-------
Jau išrinktas Tautinės Olim- PRAŠO GRAŽINTI 

pareikalavo j niados Komiteto prezidiumas. I PROHIBICUA
Tautinės Olimpiados komiteto 
nirmininkas yra dr. Augustaus- ! WASHINGTON. — Senato- 
kas, I pirmininko pavaduoto-, rius Morris Shepperd (Dem. 
jas — J. Navakas, II pirminin- Texas) prašo Kongreso sugra- 
ko pavaduotojas — R. Skipitis, ginti Amerikoje 
iždininkas — Butkys ii* sekre- jjs kiekvienais 
torius — V. Kemežys.

Hofmano

Darban ir kapital.
kurie šiomis dienomij

prohibiciją. 
metais prašo 

ĮiKongreso gražinti prohibicijo.? 
• įstatymą, bet niekas jo neklau
so ir nepaiso. Jis sako, kad- 
anksčiau ar vėliau Kongresas 
turės panaikinti dabartinę 
Konstitucijos pataisą, kuri lei- 

! džia laisvai nardavinėti svai- 
i ginančius gėrimus.
12,000 vaIkiTetiopijos 

MOKYKLOSE
ADDIS ABABA. Etiopija, 

šiuo metu Etiopijos pra
džios mokyklose jau yra apie 
12.000 vaikų, daugiausiai čia
buviai. Italam? užėmus Etio
piją pirmiausiai pradėta rūpin

ais vaikų mokslinimu.

■

S

•I

Tarp darbo ir pramones vadų, 
tarėsi su prezidentu Roo^eveltu 

dėl daliartinės ekonominės būklės pagerinimo buvo CIO 
vada? John L. Lewis (kairėje) ir Owen D. Young. Gene-

.....  -—7-
»

ORAS

7:17, leidžiasi 
ilgis 9 vai. 38

Numatoma: Apsiniaukęs,
Maža? pasikeitimai tempera
tūroje.

Saulė teka
|4:57. Dieno?
į min.



sios

darbą?
Visliomis

Saules spinduliai

4

♦

leidai 
Ignotui: 
tai yra,

Tamsta 
nuveikiau 
kau:

-metus turėjo -gražų pasiseki
mą: .kiekvieno šiupinio metu 
Kauno klubo salė būna perpil-

parašiau 
’’netinka- 
galėjo iš

Jų pavasari Lietuvos Vaist. 
Dramos režisierius B. Daugu
vietis buvo vieniškas “Ekra
nas” filmų bendrovė*, pakvies
tas paruošti pirmajai lietuviš
kajai garsinei kino filmai sce
narijų-ir tą filmą režisuoti. B. 
Dauguvietis minimai filmai 
scenarijų fr minimai filmai re i 
katorgą montažinį žurnalą jau 
galutinai paruošė. 1938 m. va
sario men. ?š Vienos atvykę 
filmų bendrovės filmininkai 
pradės ir pačios filmus sukimą. 
Vasario mėn. bus nufilmuota 
lietuviška žiepia; balandžio 
mėn. — ankstyvasis pavasaris 
ir nuo gegužės iki rugpjūčio 
pradžios •— vasaros nuotrau
kos. Filmą bus sinchronizuoja
ma Vienoje.

Apie lapkričio mėn., jei štai 
ga neatsiras kokių nenumaty
tų sutrikimų, filmą jau bus 
Kaune. Filmoje vaidins tik Vai 
stybės Teatro meno pajėgos 
— savi artistai.

Pats filmos scenarijus, kuris 
pradžioje buvo numatytas dau
giau sensacinio pabūdžio, da
bar iš pagrindų pertvarkytas. 
Visi sensaciniai triukai išmesti 

'Tr visas filmos vyksmas dabar 
plaukia kasdieninėse gyvenimo 
sąlygose, tačiau ne be gilios 
psichologiniai pagrįstos, fil
mos patraukimui reikalingos.

gyve n i mm ės intJ$g.os.
Svarbiausias filmos herojus 

— jauna? Lietuvos inžinierius, 
■ dalyvavęs r nepriklausomybės 
I karuose ir ten sunkiai sužeis
tas, buvę ilgai slaugomas kai- 
| mo mergaitės, kurią ir Įsimyli. 
Vėliau, išvykęs į užsienius mo
kslų baigti, jis sutinka kitą 
lietuve, Jau nutautusią mote- 
ri. Toli nuo savu tėvynės jis 
pamilsta kitą, naujai sutiktą
ją moterį, tačiau ųųolatiniai 
mielosios tėvynės atsiminimai, 
pareiga tėvynei, suteikia jauna 
jam inžinieriui be galo daug 
Gausmo ir vidiniu pergyveni
mų. Jis kovoja, blaškosi tarp 
jo asmens norų ir pareigos sa
vo gimtajam kraštui pagaliau 
nugali ir išblaško jo asmeninės 
laimės svajones ir jis, -ilgai 
klaidžiojęs svetur su svetimai
siais grįžta į savo gimtinės 
kampelį su naujomis jėgomis 
dirbti savo numylėtam kraštui 
ir jo žmonėms. Toks yra, 
trumpai suglaudus, filmos turi 
nys.

Filmą bus apie 2,800 m. ir 
galės būti demonstruojama 
apie 1.45 vai., kas dar su prie 
dais sudarys visą seansą. Į fil
mos veiksmą atitinkamose vie
tose yra gražiai Įpinta 31 liau
dies daina, ktirių keletą dai
nuos pats Kipras Petrauskas.

KOKS SKURDAS NAUGARDELIO 
VAIVADIJOJE '

Naugardelio vaivadija, bū
dama panašioje nepatogioje 
būklėje, kaip ir Vilniaus kra
tas, skurdą jaučia dar labiau. 
Susisiekimo su Sovietų Rusija 
visiškai nėra, išskyrus tarptau 
tinio traukinio praėjimą. Į Vii 
niaus puse taip pat perspek
tyvų neturi.

Charakteringai apie Nau
gardelio vaivadiją rašo Kurjer 
Wileflski, kuris tarp kita ko 
taip sako: “Prieš keletą dienų 
esame rase apie katastrofišką 
Naugardelio vaivadijoje paša
ro stoką bei pigias gyvulių 

’kainas. Ir taip, valstiečiai^ ne
norėdami dykai atiduoti gyvu
lių, skerdžia juos. Rezultate 
po mėnesio pieno pristatymas 
miestan sumažėjo beveik 50 
procentų, o jautienos ir veršie 
nos kaina nukrito 15 proc. 
Kaip bus toliau, sunku numa
tyti, pieno ūkio žinovai tvir
tina, kad pieniški produktai 
šiemet būsią labai brangūs”

‘Naugardelio vaivadijos pra 
džios mokyklose šiuo metu vy
ksta vaiku sveikatingumo ty
rimas. Ir štai, beveik 75 -pro
centai vaikų reikalingi primai 
tinti, o visų pirma bet kokia 
globa aprūpinti, kadangi yra 
nešvarūs, utėlėti ir apleisti. Be 
to, daugelis vaikų yra taip su 
skurdulių, kad neturi šilto ap
sivilkimo ir apsiavimo. Tėvų 
Komitetai suka galvas, kuo 
būdu išsikepumidti iš Šitos pa 
dėties. Juk žinomas dalykas, 
kad vaiko higiena yra tamp
riai susijus su visos šeimynos 
higiena, o tokių šeimynų gana 
daug, sakykim, perdaug, kad 
galima būtu praverti “genera
linį atutėlinimą”. Ir kur gauti 
lėšų rūbams

Ne be reikalo kai kuri Vil
niaus lenkų spauda kartais ne 
susivaldo ir šūktelia, jog Vil
niaus ir Naugardelio vaivadi
jos esančios daugiausiai' užmir
štos.

Ar žinote, kad žmogus, Ge
gužis, kuris leidžia socialistiš- 
ką laikraštį Keleivį, nėra ir 
niekkdos nėra buvęs socialis
tu? 1
'' Reiškia, socializmas yra tik 
priemonė tamsesnių žmo<nių iš
naudojimui.

Jėzuitų -kunigas kartą yra 
pasakęs: “atiduokite mali sa
vo turtus, aš už jus visus nu
eisiu į peklą, o jūs visi į dan
gų’’.

Keleivio leidėjas tą pat da
ro. Jis, socializmą skelbdamas, 
tapo buržujum, o jo laikraščio 
skaitytojai socialistais su tuš
čiomis kišenėmis ir pilvais.

Sinkevičius sakydavo: “žmo 
nės tvėrė sau laimę iš kitų ne-. 
laimės. Tikra tiesa.
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JAPONAI SIEKIA AUSTRALIJOS

Paryžiaus spauda domisi nių nuostolių japonams. 
Tolimųjų Rytų klausimais. 
Laikraščio Figaro koresponden 
ta? Romoje rašo: “Japonų eks 
pansionizmos siekia į britų 
dominijas Australijoje. Tai 
tvirtina laikraščio Gazėta del 
Popolo speciali koresponden
tas Kinijoje. Rraeis nedaug 
matų ir pasaulį išgirs apie mil 
žinįkua Australijos neištirtus 
plojus. Maži geltonukai tada 
pa?kė!bš savo teisę eksploatuo 
ti tas milžiniškas dykumasr 
Tie žodžiai buvo paskelbti di
džiausio Torino laikraščio pir
mame puslapy. Dėl Jų galima 
pasakyti bent tai, kad jie kei
stai nušviečia tikrąjį italų ja
ponų santarvės pobūdį ir Ro
mūs — Berlyno — Tokio tri
kampio defenzyvį pobūdį”.

Ordrėe, tarp kitko, rašo: 
“Japonija laimi visuose fron
tuose. Išnyko ne tik tas įtempi
mas, kuris buvo susidaręs tarp 
Tokio ir Vašingtono, ir tuo 
būdu amerikiečių laivas buvo 
paskandintas be jokiu mimtes-

. s;.-,'X‘. rt v £■ 
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47.00 
•5.75 
luaa 
•0.90

<5.00 
• 2.75

10.75

bet 
Tekančios Saulės imperija iš 
to netiesiogiai susilaukė savo 
politikai naudos. Kaip žinoma, 
ta .politika siekiama išskirti 
Didžiąją Britaniją ir Jungtines 
Valstybes. Japonams nėra rei
kalo versdintis latynų autorius, 
norint sužinoti apie Horacijų 
ir Kuriaciių istoriją, 
Europos ir Amerikos 
per daug pamiršta”.

kurią 
tautos

Kuris iš dvynukų yra 
vyresnis ?

neŠį klausimą įstatymas 
vienodai aiškina. Senovės heb
rajų įstatymas sako, kad pir
masis yra vyresnis. Romėnų 
Įstatymas vyresnybę pripažįsta 
antram, nes jis motinos iščiu- 
je pradėtas pirmuoju. Moder
niški Įstatymai sutinka su žy
dų teise ir vyresnybę pripa
žįsta gimusiam pirmuoju.

Šis dalykas aiškinamas ry
šy su paveldėjimu.

Japonu mirties būrys. — Japonų mirties būrio vadas duoda įsakymą savo karei
viams pereiti Geltonąją upę ir užimti kinų pozicijas. Prieš išeisiant į frontą jie pri
siekė žūti, bet nepasiduoti kinams.

T ........................................................ ...... ..... ..... ... ............................................................

ių VEIKIA ORGANIZUOTI LIETUVOS DARBININKAI

Naujai išėjus iš spaudos Ša
pokos redaguotoji “Lietuvos 
Istorija”, kalbėdama apie A- 
merikos lietuvius, nukalba la
bai davatkiškai.

Sakoma, ‘kad katalikai karo 
metu surinko aukų pusę mili
jono dolerių, o tautininkai tik 
penkiolika tūkstančių, katali
kų ne tik perdėta, o tautinin
kų bent penkis kartus suma
žinta.

Tautininkai surinko aukų ne 
penkiolika tūkstančių, bet 70 
tūkstančių.

Rašant šią Lietuvos Istori
ją, ar nebūk Šapokųi koks nors 
klebonas ar d-ras Račkus Įmai
nęs savo a-kdnhis.

Grigaitis, pamatęs Spaudoje, 
kad, aukščiausiojo teismo tei
sėjas ’J. C. McReynold ketina 

nka: “daratdštatydiiiU 
vienas shniK^re'^grtuos”. 
j Kaži 
tų jų eMė 
nepasijustų, kad ir jam laikas 
“rezignuoti” iŠ N.

Kaip jis, taip ir jo vedamas 
laikraštis atsilikęs ntto Hėtu- 
viško progreso visu šimtmečio 
bertainiu.

Keleive me Naujienoms rei
kia young blood.

K. Ra m bynA s

kW Gngaitiš atsisto- 
prieš veidrodį: ar

Kiek šonkaulių žmogių tari

Žmogus papraMai Tari po 
dvylika šonkaulių kikvienaine 
šone, net yra atsitikimų, kad 
randama po vienuolika ir po

Lietuvos Darbo Rūmų pir
mininkas Pranas šutaitis sutei
kė tokių informaejų apie Rū
mų veiklą.

Baigdami 1937 Darbo Rū
mų veiklos metus turiu pas
tebėti, kad bendraisiais darbo 
visuomenės reikalais besirūpi 
nant atlikta nemaža darbu ir 
pasiekta gerų vaisių. Prieš ke
liolika metų atskiros darbiniu 
kų sąjungos rūpinosi tik savo 
narių skaičių padauginti ir tik 
jų reikalus ginti. Dabar šiuo 
reikalu rūpinasi Darbo Rūmai 
ne išskirtinai, bet viso kraš
to darbo žmonių socialiniais, 
ekonominiais bei kultūriniais 
reikalais.

Darbo Rūmti visuotinis na
rių susirinkimas priimdamas 
darbų planą ir metinę sąmatą, 
nurodo Rūmu valdybai kuria 
kryptimi veikti ir kokius dar
bus atlikti.

Be šių darbų, 'rūmų valdybai 
dažnai tenka duoti valdžios į- 
štaigoms žinių samdomojo dar
bo reikalais ir reikšti savo nuo 
monę darbo žmonių sociali
niais, ekonominiais ir kultūri
niais reikalais. Darbo Rūmai, 
pasinaudodami Įstatymų šutei 
ktomis teisėmis, išreiškia savo 
nubmonę ir siūlo Įstatymų pro 
jektus, kurie liečia samdomą
jį darbą arba jį dirbančiuosius 
asmenis.

Darbininku ir tarnautojų 
prašymai, skundai (kuriuos 
rūmai ištiria) persiunčiami 
bet kuriai valdžios ar savival
dybės įstaigai reiškiant pagei
davimą keliamą klausimą su
tvarkyti prašytojo naudai.

Ekonominiams 4r sociali
niams reikalams svarstyti, pa- 
siūlymartis ir projektams pa
ruošti prie Darbo Rūmų cent
ro įsteigtos dvi sekcijos: vie
na — darbininkų, o antra tar
nautojų. šios sekcijos renka 
medžiaga, su darbininkų ir tar 
nautojų atstovais tariasi, gau
na iš jų žinių apie taisytinus 
ir tvarkytinus darbo ir socia- 
lės reikalais pasireiškusius įmo 
nės? bei Įstaigose nenormalu- Įmo 
mus. Sekcijų surinkta medžia
ga pateikiama per Darbo Rū
mų vadovybę socialiam sky
riui, kur rūmų tarnautojai, pa
tikrinę patiektą medžiagą p r 
dunda Rtoų valdybai.

'Nemažas skaičhiš pavieni ii 
darbininkų ir tarnautojų kas
dien ^patys arba raštu ki^ipidsi 

Į i socialinį. skyrių, prašydami 
TšaiŠUnlti rūpimus klausimus 
įmonėse. Per 1987 m. visuose 
Darbo Rūmų kultūros klubuo- 
* sotMfmals ir ekonominiais 
klausirtiais buvo dūrfta juridi
niu, ®dcfelhrių ir ekonominių 
78*17 patarimų. Surašyta jnridi 
nlų, socialinių Ir ’Cgonominių 
reikalų I56b7 prašymų. ’Tarpi- 
hrrflcauta įmonėse bei ptaigo.se 
1129 kartus. Jeigu darbininkų 
ar tarnautojų fėfeftHs tenka 
byttnėth, tai Darbo Rūmai su
telkia advokatu*, kurie žodžiu 
ar -raštu duoda visokeriopą 
pagalba: rašo Į teismus prašy
mus, reikalui esant atstovauja 
h- visų teriemų instancijose gina 
darbininkų civilines bylas. Per 
1937 m. teismuose buvo atsto
vauta 174-riose bylose.

kvietimo reikalais rūpintis 
yra Įsteigtas Darbo Rūmų Liau 
dies Universitetas. Didesniuose 
miestuose yra įsteigta bendro 
lavinimosi kursai, kuriuose iš
einamas pradžios mokslas. Per 
1936-7 mokslo metus visoje 
Lietuvoje paminėtus kursus 
lankė 1143 darbininkai ir tar
nautojai, o 1937-8 mokslo me
tais jau 1,642. Pastaruoju me
tu susirūpinta specialiais įvai
riu amatų reikalais. Įsteigta 
per 10 Specialaus pobūdžio 
kursų.. Tokie kursai steigiami 
!kad įkiekvinas dirbąs savo 
specialybėje galėtų patobulinti 
ir gauti kvalifikuoto darbinin
ko — amatininko teises. To
kius kursus darbininkai labai 
noriai ir gausiai lanko. Specia 
lių kursų tinklas bus dar la
biau praplėstas.

Kūno kultūras srityje pa
žengta nemažas žingsnis. Spor
to veikla išsiplėtė. Sporto bū
relius įsteigė ne tik Darbo 
Rūmai prie kultūrinių klubų, 
bet tokie būreliai įsisteigė ir 
prie daugelio Kauno ir provin 
ei jos įmonių bei įstaigų. Akty
viausios pasirodė kamuolio žai 
dimo komandos, -kurios per 
1937 metus turjo 176 rungty
nės. Pri e Darbo Rūmų kultū
ros klubu veikia 20 futbolo ko 
mandų su 249 futbolininkais. 
Be to, -prie kultūros klubu vei
kia ir ‘kitos sporto sekcijos, 
kuriose aktyviai dalyvauja a.- 
pie 200 sportininkų. Kadangi 
futbolo sporte pasireiškė dau
giausia noro bendradarbiauti, 
tai Darbo Rūmai šiai sporto 
šakai paskatinti Kaune su ati
tinkamomis dovanomis suruošė 
du futbolo turnyrus meisterio 
vardui Įgyti. Kaip futbolo taip 
ir kitose sporto šakose (krep
šinis. lengvoji atletika, stalo 
tenisas, šachmatai, šaškės ir 
kt) darbininkai ir tarnautojai 
aktyviai dalyvavo kultūrinių 
klubų sekcijose ir įmonių bei 
Įstaigų sporto sekcijose.

Darbo Rūmų centre nese
niai įsteigta kultūros ir švieti

me kci j a svarsto visus, susi
jusius su 
reikalais 
paęką’tų 
menę ir , __ .
pakelti darbo žmonių kultūri
nį lygį, kad juos atpratinti 
nuo žalingų įpročių, kad page 
rinti ka;o šeimyninį, taip ir 
visuomeninį gyvenimą.

Apie darbo žmonių kultūri
nį lygį praeityje ir dabar, ir 
lyginant jį su pasiektais vai
siais, daug kalbėti netenka. 
Per 1937 m. visus 14 Darbo 
Rūmų kultūros klubui aplan
kė 343,579 žmonės. Paskaitų 
buvo suruošta 299. Paskaitų 
klausėsi 43,278 žmonės. Per 
visus 14 klubu yra 526 choris 
tai, 427 orkestrantai, 326 sce
nos mėgėjai vaidintojai, *29 li
teratai, 59 tautiškų šokių pro
paguotojai šokėjai, 80 vaikų 
teatrų dalyviai-vaidintojai, 138 
VVS narių, keli šimtai sporti
ninkų ir aktyvių kultūros dar 
biriukų.

Pažymėtini Darbo Rūmų 
ruošiami literatūros ir muzi
kos vakarai “šiupiniais” vadi
nami. šie vakarai per visus

švietimo ir kultūros 
klausimus: sudaro 

ciklus, reiškia nuo- 
siūlo projektus, kad

’Kauno centrinis choras la
bai gražiai užsirekomendavo 
atlikęs du kartu viešai garsiąją 
oratoriją “Tvanas”, kurioje 
dalyvavo ir geriausieji mūsų 

! valstybės operos solistai su Ki
pru Petrausku priešaky.

Pasekei amos Darbo Rūmus 
kai kurios Įmonės įsteigė dar
bininkų chorą, kurie per radi
ją ir viešuose koncertuose gra 
žiai pasirodė.

Darbo visuomenei supažin
dinti su nuveiktais darbais bei 
projektais buvo leidžiamas in
formacinis tris kartus per sa
vaitę laikraštis Darbas. Kadan 
gi toks laikraščio leidimas 
brangiai atsiėjo, tai nuo 1938 
pradžios jis pradės eiti tik kar
tą savaitėje, žymiai padidin
tas ir papigintas. Jame bus į- 
vairių specialių darbininkų 
reikalais skyrių, straipsnių ir 
kt.

- Darbininkų ekonominiais rei 
kalais besirūpinant, ryšium su 
•maisto produktų pabrangimu, 
teko rašyti vyriausybei memo
randumas, kad uždarbiai bū
tų pakelti, šiuo reikalu laikas 
nuo laiko darbininkų uždarbių 
normos buvo peržiūrimos ir 
keliamos nuo 5 iki 15G. Nor
mų padinimo- komisijoje da
lyvauja Darbo Rūmų atstovas, 
-kuris -surinkęs iš realaus gyve
nimo davinius, reiškia savo nuo 
rnonę, kaip turėtų būti darbi
ninkų uždarbiai nustatyti.

Darbo Rūmų atstovai kvie
čiami dalyvavo trijose tarp
tautinėse konferencijose: tarp
tautinėje darbo konferencijoje 
Ženevoje, darbo inspektorių 

‘konferencijoje Vienoje ir lais
valaikio konferencijoje Ham
burge.

Baigiant tenka padaryti iš
vadą, kad darbo žmonių reika 
lais besirūpinant plačiu valsty 
biniu mastu, Darbo Rūmų vi
sos dėtos pastangos, kad dar 
bininkai būtų geriau aprūpin
ti ir kad jų ateitis būtų užtik
rinta tiek darbo gavimo, tiek 
socialinės -apsaugos atvejais.

Gerbiamas Redaktoriau,
Be reikalo užsipuldinėji ma

ne, savo bendradarbi, V-bės 
275 n-ry. o anksčiau 
“gnaibytis” tokiam 
Ignotas lieka ignotu, 
tikrovės nežinančiu, 
dešimtyje straipsnių 
kokias 15 eikičin 
mai”, tai redakcija 
braukti ar pastabą
Dabar gi “nusižengimas” pro
fesionalų dalelei tenka lygiai 
man. lygiai ir redakcijai. Pa
rašyta teisybė, nereikėjo kyei 
pti dėmesio i viena-kita suin- 
teresuotą “protestantą”. Už 
mano straipsnius Vienybėje ne 
mažiau kaip 30 inteligentu man 
paspaudė ranką, o tik 4 
(gyd. Z., K., V., D.) teužsi- 
puolė! Ir visi “bulbaskučiai” 
valparaisiečiai!

Kad priedėlis “valparaisie- 
tis” didelės garbės neteikia, 
matyti iš šių faktų:

1. Atsiliepęs į mano priekaiš 
tą nepadėjo savo pavardės, o 
tik “Valparaisietis”.

2. 'Mano įtartas valparaisie- 
čiu -K. G. pasiskubino praneš
ti, kur jis tikrybėj mokėsi.

3. Kuomet L. Žiniose apie 
dr. A. Graičiūną įdėta žinia, 
tartum jis Valparaiso mokėsi, 
gydytojas nusiuntė pabaisą.

Savo straipsny aš blogybe 
laikiau ne patį raumenų dar
bą, bet kad tas darbas neleido 
dirbusiems Įgyti daugiau ben
drojo išsilavinimo (reiškia, in
teligentiškumo). Tam trukdė 
vėliau praktika ir lavinimasis 
savo profesijoje. Taigi lietuvių 
profesionalai nė kiek nėra 
menkesni profesionalai už ki
tataučius, bet kai kurie nepa
kankamai inteligentiški, kad 
būtų veiklūs tautinėj dirvoj, 
kurios šie visai nebrangina, 
mes tėra dolerių gaudytojai.

Nore aš senai Tamstą pra
šiau į dienraštį idėti Sandaroj 
skelbtą netiesą apie mane: 
tartum aš profesionalų prašiau 
sumesti $5,000 Los Angeles 
mano religinio centro įsteigi- 
•miū, tartum aš ko kvoterių 
prašinėjų. Tikrybėj aš gyvenu 
iš gaunamų iš Lietuvos pinigų 
(pensijos ir kredito). Kuomet

------ 5knygelei “Koki lietuvių ir lie
tuvninkų uždaviniai?” leisti 
aš buvau reikalingas $50 pa
skolos, tai nė vienas iš 4 už
klaustų profesionalų ne pasko
lino (paskolino 2 darbininkai). 
Tai kaip aš galėjau iš jų pra
šyti $5,000? !

Naują raidyną pradėjau 
skelbti prieš 30 metų. Dabar 
jis tobuliausias žinomųjų tar
pe, ir drauge su fonetiška ra
šyba yra taikomas visoms pa
saulio tautoms, o ne vien Azi- 

aatoms. Tik šios pastaro- 
gali pirmoj eilėj priimti, 
naudojasi nepritaikomais

Gausi, ką gero aš 
Amerikoj? Atsa- 

1) pastūmėjau pirmyn 
universalių raidyno ir rašybos 
realizavimo klausimą, 2) 
straipsniais nušviečiau tikrąjį 
ekonominę, kultūrinę ir politi
nę būklę Lietuvoje, 3) straip
sniais priverčiau Amerikos lie
tuvių visuomenes dalį kritiš
kiau pažiūrėti į save ir savo 
tautines pareigas, 4) sunkiau
siomis aplinkybėmis parašiau 
ir išspauždinau knygelę, ku
ri nurodo lietuvių tautos stiprė 
jimo kelius. Ar negana 60 me
tų rašytojui žurnalistui, mėgau 
nančiam nė vieno cento už sa
vo

Saulės spindulių sveikatos 
versmė buvo žinoma ir seno
vės graikams. Jų didis gydyto
jas Hippokratas, vadinamas 
“medicinos tėvų”, gyvenęs 
prieš 2,400 metų, patardavo 
savo pacientams gydytis saulės 
voniomis, ir buvo net pasta
tęs saulės šventykla tam tiks
lui.

Italų kituose kraštuose, ne 
Italijoje, gyvena apie dešimt 
milijonų. Jungtinėse Valstybė
se yra 1.800,000 italų. Didžiau 
šia italų emigracija buvo prieš 
didįjį karą.
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prezidento Roo®evelto pas»ii 
ir kiek jie žemės fr pramone? 
nu salų, kur dabar lankosi McNutt.

ptaigo.se
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PHILADELPHIJOS PASTABOS
prieš rašytoją dėjo klubui čarterį gauti. Da-‘‘Protestuoju

Bičiulį, kuris panaudojo mano 
“patentą” Vienybės Nr. 303 
Philadelphijos Pastabos. Man 
rodos “Philadelphijos Pasta
bos” buvo mano “išradimas”, 
prieš tai niekas to “patento” 
nenaudojo. Rašytojas Bičiulis 
gali naują “išradimą” sąu pa
sidaryti ir jį naudoti, rašyda
mas pranešimus iš Philadel
phijos. Kiti rašytojai vartoja 
“Philadelphijos Žinios” bei 
“Philadelphijos Lietuvių ži
nios”, bet nekuomet “Philadel
phijos Pastabos”. Taigi, ir ra
šytojas Bičiulis gali pakeisti j 
žinių “titulą” kitu vardu, kas, gerinti lietuvių ir visų piliečių 
pagaliau suteiktų pačiam ra
šytojui ir laikraščiui skirtingo 
skonio.

bar visi klausinėjimai ir abe
jojimai apie klubo “gyvybę” 
turės nariuose pasikeisti. Or
ganizavimo reikalu ir klubo 
inkorporavimu daugiausia rū
pinosi 'klubo pirmininkas Pra
nas Matukas, rašt. Z. Jankau
skas, ižd. Jonas Lukas, čar
teriui išimti pinigus skolino pi
liečiai: Jurgis -Parakas $-100, 
kitus $75.00 suskolino kiti ge
ri piliečiai, kurių pavardes klu
bas vėliau paskelbs.

Trumpai galima paminėti 
klubo tikslą: gilintis, mokytis 
ir suprasti šios šalies politiką,

socalinę ir ekonominę gero-' 
vę, remti lietuvių kandidatus 
ir kitus gerus žmones į Įvai-

Dienraščio New York Times 
lite ratinis priedas (sausio 9 
d.) deda savo montreališkio 
korespondento straipsnį, kuris 
įdomus lietuviams, nes meta 
šviesos į Quebec’o provincijos 
gyventojų daugumos (prancū
zų) istoriją 
alo lietuviai 
surišti.

Praėjusių
QUebec’o vyriausybė ėmė smar 
kiau prieš, komunistus veikti, 
pasiremdama vadinamu “sny- 

’nos” įstatymu. Tuo įstatymu

ir ateitį. Montre- 
yra su ta ateitimi

metų pabaigoje

Po ilgo atilsio, pagaliau nu
bundu. Amerikos Lietuvių 
Demokratu klubas, kuris suor- 
ganizuotas 1934 m. birželio 30 
d. ir kuris per visus praėju
sius rinkimus dalyvavo šios ša- 
'lies, valstybės ir miesto rinki
muose, pasirūpino klubą inkor 
.poruoti.. Sausio 14 d. galutinai 
padarė sutarti su advokatu iš
imti klubui čarterį. Visi pini
gai už čarterį ($175.00) advo
katui sumokėti ir už poros-tri- 
jų mėnesių advokatas pasiža-

Binghamton, N. Y. — Vil
niaus Vadavimo S-gos skyriaus 
pastangomis Binghamtono lie
tuvių tautinės ir katalikiškos 
organizacijos sukviestos bend
rai surengti Liet. Nepriklau
somybės šventės minėjimą. Pri 
sidėjo: LRKSA 270 kuopa, D. 
M. R. Birutė, šv. Juozapo pa
rapija, A. L. T. Sandaros 64 
kuopa, šv. Jono draugija ir 
šv. Marijos Magdalenos drau

d. Įvyko šių orga 
atstovų susirinki

svetainėje Prospect

gija.
Sausio 14 

nizacijų ir 
mas, kur buvo'išrinktas prezi
diumas ir veikiančios komisi
jos tautos šventei rengti.

Nutarta rengti koncertas ir 
prakalbos Woodrow Wilson’o 
mokyklos
St. Vyriausiu kalbėtoju nutar
ta kviesti Lietuvos generalinis 
konsulas Jonas Budrys. Taip 
pat nutarta pakviesti dabarti
nį miesto'maybrą Charles Kre- 
s‘ą. Ir pasižadėjo kalbėti vie
tinis klebonas kun. K. Skrip-

Šiame susirinkime pas visus 
buvo matyti didelis entuziaz
mas. Visi pasižadėjo nuošir
džiai dirbti, -kad būtų iškilmin
es'

STIKLAS

taip ir stiklo pramonė 
įvairių išradimų, kaip 
nedūžtantis stiklas, iš 

statomi namai, daromi 
ir daugybė kitų įvai-

SKRANTONO PARAPIJA DRUMSČIA 
PATRIJOTIŠKĄ NUOTAIKĄ

valdžios asmenys tik laikinai 
valdo, šiandien viena valdžia, 
o ryt jau bus kita, arba jos 
forma, tačiau tauta gyvavo. Ir 
mūsų kunigai tai turėtų sup
rasti ir sekti tokių žmonių at
sakymus kitiems apie dabarti
nę Lietuvos valdžią, kaip Jung 
tinių Valstybių pasiuntinys 
Benj. Franklinas atsakė pran
cūzams : ‘‘kokia musų valdžia 
yra, tokia, betgi'tai mūsų. Jei 
Ši nebus gera, trfb mes pasitai
sysime ir vis bus mūsų, ir mes 
nesiduosime, kad kiti mus val
dytu”. Tai buvo pasakyta po 
Amerikos išsivadavimo iš Ang
lijos globos. Aš pats nesutinku 
su dabartine Lietuvos valdžia 
ir jos valdymo forma, tačiau 
Lietuvos atstovybę boikotuoti, 
tai jau kitas dalykas.

F. J. Živatas,
K-to spaudos kom-jos sekr.

vincojoje sugriūtų, susilauktu
me anarchijos”.

Reikia atminti, pirmieji bal
tieji Kanados gyventojai buvo 
prancūzai. Jie Prancūziją ap
leido, kada ten viešpatavo ka
ralius ir bažnyčia buvo stip
ri, kada dar nebuvo bedievio 
Voltaire’o raštų ir prancūzų 
demokratinė revoliucija ten 
dar nebuvo įvykusi. Jie pasi
laikė savo senos monarchinės 
ir tikybinės tėvynės idealus 
ir nesidėjo net prie ameriko
nų, kada šie pakilo prieš Ang
lijos karalių ir sau nepriklauso 
mybę atkovojo. Be prisirišimo 
prie prancūzų kalbos ir kata
likų tikybos, jie pasižymi dai* 
dideliu vaišingumu. Kada ang
lai Kanadą 1'763 metais paė
mė, joje gyveno 65,000 pran
cūzų. Šianden jų trys milijo
nai, 30-tas visos Kanados gy
ventojų nuošimtis, ei ateityje 
tokiu spartumu piatinsis, pran 
cūzai sudarys pusę Kanados 
gyventojų. Jokia kita tauta 
Amerikos kontinente nėra iš
saugojusi tiek daug liaudies’

ris sakosi nežino, sakydamas: 
mažam tas ir tas sustabdė. 
Bet vėliau paaiškėjo, kad kun.

Scranton, Pa. — Amerikos 
lietuviai, kaipo geri Lietuvos 
partijotai, kas betai rengia 
Lietuvos Nepriklausomybės va 
sario 16 dienos minėjimą. Taip 
ir Scrantone visada buvo da
roma. Pirma kol nebuvo Tau
rų Klubo, tą minėjimą rengda 
vo išvien draugija: Jochimo 
Lelevelio, Lietuvos Dukterų 
Draugija, SLA kuopa ir kitos. 
Paskiau su lietuvių tautine pa 
rapija, kai a. a. kun. Jonas 
GritėHas ir dabar kun. M. Va
ladka vadovauja tai parapijai. 
Vėliau Taurų Klubas rengdavo 
ir tautinė parapija skyrium 
kai kada. O dar vėliau, susi
tvėrus Lietuvių Politikos Klu
bui, tai Taurų ir Lietuvių Poli
tikos klubai rengdavo išvien 
ir viskas "buvo gerai.

O šiemet Lietuvių Politikos 
"Klubo sumanymu nutarėm vi
si bendrai rengti, tai jrra: ne
įžiūrint politinių ar religinių 
•pažiūriu, rengsim visi susidėję 

dainų, kiek prancūzai. Reikia “T I^^wannos apskri-

paaiškėjo, kad ir jo šalininkai, 
kurie jam pavedė tą rengimą, 
žinojo, kad susirinkimas sus
tabdytas, bet nenorėjo sakyti, 
gėdinosi, nes sulaužė Lietuvių 
Pol. Klubo nutarimą, atiduo
dami jam pirmenybę vadovau 
ti.

Kai čia mirė kun. Jonas 
Kuras ir kun. Miliauskas buvo 
vyskupo paskirtas į vėlionies 
vietą, tai parapijonys nenorėjo 
jo Įsileisti, ir buvo surengta 
“sitdown strike”, 'kuris nusi
tęsė per savaitę laiko. Dabo
jo dieną ir naktį bažnyčią ir 
kleboniją, kad jis slaptai neįsi 
gautų. Bet jų nelaimei, jis at
važiavo automobiliu 'su ketu
riais policininkais. Radę užra
kintas klebonijos duris, polici
ninkas spyrė i duris, išmušė ir 
įvedė. Didesnė parapijo'nų da
lis pasipiktino tuo ir norėjo 
naująjį kleboną neįsileisti. Pa
vesdami jam taut.-šventės ren
gimą, tie parapijonys ’ manė, 
kad tuo būdu, jie padarys jam 
geresnę įtaką tarp parapijo- 
nų. Tačiau labai apsigavo, nes 
jam padarė daugiau -žalos.

Kodėl kun. Miliauskas at
sisakė rengti išvien su visuo
mene tautinę šventę? Kaip da
bar paaiškėjo, jis pasakė tiems 
savo rėmėjams, kurie jam pa
vedė tą vadovybę, kad jis ne 
gali dalyvauti tam darbe su. 
bedieviais ir “nezaležninkais”, 
o labiausiai su Lietuvos gene-: 
ratiniu konsulu. Girdi, jis ga
vo -laišką iš kitų kunigų, kurie 
protestuoja, “kam jis Lietuvos, 
.atstovais dalyvaus vienam su
sirinkime”. Mat, pągal Kunigų 
Vienybės valdybos nutarimą, 
turi “boikotuoti”. ;

Na, tai matote: tas mūsų 
džiaugsmas, kad galėsim visi 
sykiu minėti tą (taip brangią 
lietuviams Lietuvos Laisvės

■ einant, policija turi teisės už
rakinti bet kurį namą, kuria
me nužvelgiama komunistinis 
veikimas, ar propaganda. Įsta
tymas komunizmo nenusako, 
todėl policija šią sąvoką gali 
gana plačiai išplėsti. Jau už-

i ėjęs 
kairios krypties laikraštis ir ne 
ųleidėiama Toronte anglų kalba 
einąs komunistų organas. Už
daryta -kairiųjų knygynas ir 
padaryta krata pas komunistų 
partijos vadus. Tas viskas pa
daryta pas prancūzus: lietu
viai, lenkai, Ukrainai ir kiti ki
tataučiai kairieji dar neliečia
mi, nes jie maža Įtakos vietos 
gyventojams teturi. (

Tačiau, kada Times kores
pondentas paklausė, ar tik 
Quebec’as neina fašizmo ke
liu, Duplessio kabineto narys 
airis Coonan’as atsakė, kad 
vyriausybės tikrasis tikslas ne 
fašizmas, bet vadinamas kor 
poratizmas (vykdomas Austri
joje). Jau, sako, dabar sukur
ta korporacijos (gildijos), ku
riose bendrai veikia kapitalis
tai, darbininkai ir vyriausybė.. 
Tai vadinamos 
singoms algoms 
monę čia valdo 
rikoiių ‘kapitalai, prieš kuriuos 
jokių fašistinių priemonių ne
vartojama. Quebec’o vadams, 
korespondentas sako, matuti, 
ne ekonominis fašizmo veidas 
rūpi, bet tautinis, nes jie kata 
ūkišką provinciją nori išlaikyti 
katalikišką ir prancūzišką, šis 
idealas Quebec’o vadams svar
bus. bet jam gresia “amėriko- 
nizmo” ir kitokios ‘įtakos.

GyVeiltojai čia pagal tauty
bę yra prancūzai, pagal poli
tiką — anglai, o pagal geogra
fiją —- amerikonai. Katalikų 
bažnyčia turi vyraujamos įta
kos. “Be bažnyčios, prancūzų 
Kanadoje maža kas daroma, ir 
niekas nebujos, jeigu ji nepri 
tars.” švietimas visai jos ran
kose, bett ji paėmusi ir kitas 
visuomenės veikimo šakas, t)vi 
dešimt penkios vienuolių orga
nizacijos čia veikia švietimo, 
žemės ūkio, labdaros, ligoni
nių ii* misijų reikalais. Ir, reikia 
pasakyti, gerą darbą atlieka, 
nes protest anas kunigas Clare 
aną dieną pareiškė: “Kataliky 
bė nusipelnė savo vyraujamos 
vietos Quebec’e. J eigų * ji pid- 
------------ s—;---įta- ------- 13.. ■ . . <> i,

rias' valdžios tarnybas, steng- daryta prancūzų kalba
tis ko daugiausia politinių dar, 
bu gauti lietuviams ir tt. Klu
bas bus grynai politiško po
būdžio, remsis Amerikos delno 
kratybės pagrindais ir darbuo 
sis per rinkimus tiems kandi
datams, kurie klubui turės 
būti žinomi kaip geriausi že
mesnių žmonių sluoksnių už
tarėjai ir darbuotojai.

Tiek šiuo kartu apie klubo 
tikrą pradžią, čarteriui atėjus 
tolesnę klubo veiklą pranešiu 
vėliau. ' Pilietis

gai pažymėta tautos šventė. 
Diena ir laikas bus pranešta 
vėliau.

Sausio 13 d. biruticčių meti
nė pramoga buvo gana jauki. 

iVakaYą vedė inžinierius B. Ci- 
žauskas-Chape. Pokylio metu 
mūsų jaunuoliai pareiškė gra
žių komplimentų ir linkėjimų 
vieni kitiems. Taip pat buvo 

i sudainuota ir keletas-d-aineliu.
Vakarienei ‘pasibaigus, šo

kiai tęsėsi iki 12 vai. nakties, 
■grojant geram orkestrui. Visi 
.gražiai linksminosi.

kp vakaras su magijos prog
rama ir šokiais.

Programą išpildė magikas 
M. Balčaitis, kuris stebino žiū
rovus magijos triksais ir ne
maža juoko pridarė.

Programai 'pasibaigus buvo 
šokiai. Buvo galima visiems 
dalyviams smagiai pasilinks
minti. Žmonių buvo vidutiniš
kai. ’ , ‘ č

Tai nors ’kartą mūsų rengei 
jai ištesėjo: kuopai pramogą 
surengė. Gal dabar nebereikės 
kitų kaltinti. Kor. V

komisijos tei- 
nūštattyti. Pra 
anglų ir ame-

pasakyti, ir lietuviai netoli at
silikę kaip liaudies dainų mė
gėjai ir saugotojai.

Žodžiu, prancūzai kanadie
čiai čia sukūrė įdomią ir savo
tišką kultūrą — mišinį stip
raus tautiškumo, prisirišimo 
prie tikybos, dievobaimingumo 
kuniginio mokslo, tėvų autori
teto. “Nepainus kaimietiškas 
■gyvenimas, visur stipri kuni
gijos Įtaka, šeimoje tvarka, o 
tos šeimos gausios narių skai
čium”. Tiems kanadiečiams, 
kurie iš kaimų į miestus paten 
ka, vyriausybė ir bažnyčia su
organizavo tam tikras unijas, 
kurios tautiniais katalikų sin
dikatais vadinamos. Amer. 
įtaka, komunizmo propaganda 
ir kitos iš svetur nešamos mo
dernizmo idėjos, tačiau, pra
dėjo šiai savotiškai kultūrai * 
grasinti suardymu, štai, kodėl 
išleista “spynos” Įstatymas, o 
amerikonų filmai cenzūruoja-

čio lietuviai. Liet. Pol. Klubas 
išrinko komitetą iš 5 
kad .parašytų laiškus visiems 
klubams, draugijoms, parapi
joms, kviečiant atsiųsti savo 
atstovus 4 tą visuomenini susi
rinkimą. šis komitetas, vietoj 
tai daryti, keturi iš penkių to. 
komiteto narių susirinkę nuta
rė nueiti pas pral. Miliauską, 
Romos katalikų šv. Juozapo 
parapijos kleboną pasiklaus
ti, ‘ką jis mano apie tokį susi
rinkimą. Žinoma, pralotas pa
reikalavo, kad jam pavestų va 
dovaūti 'tam susirinkimui su
šaukti. Tie Įk-tb nariai, būda
mi gėri jo parapijonys tam 
pritarė.

'Pralotas ir sušaukė tą susi
rinkimą gruodžio 10 d. Susi
rinko 'dvidešimt vienos draugi 
jos atstovai, tarp jų X dvie
jų parapijų šv. Juozapo ir liet, 
tautines parapijų klebonai. 
Atidaro • susirinkimą, ^pakviečia

Nuo stiklo išradimo praėjo 
jau daugelis šimtmečių. Pats 
stiklas keitė savo išvaizdą ir 
buvo taikomas Įvairiems rei
kalams.

Kaip visos 'kitos pramonės 
šakos

narių,> antai: 
■stiklo 
stogai 
rvbiu. **■ v

Vėlesniu laiku išrasta stiklo 
audiniai, k. a: staltiesės, ne
bijančios skysčių išliejimo nei 
rūkytojų pra d e ginimo^ mote
rų rūbai, stiklo virvės, sako
ma, jie bus galima pritaikinti 
'prie įvairių chemikalų gami
nimo, kur paprastas virves ir 
geležį Įvairios rūkštys greit 
sunaikina, suėda.

Nežinia, gal ateity galėsime 
nusipirkę stiklinius aprėdalus 
drąsiai eiti ir nebijoti lietaus 
ir suraukšlėjimo.

Neatsargus prisipažinimas

miir vaikai jaunesni .kaip 16 pakalbėti ir paaiškinti

— Tu neįsivaizduoji, kad 
mane net ant keliu meldė iš
tekėti! — giriasi Marytė.

— Na, o kas buvo tas did- 
klausia draugė.

—- Ne didvyris, bet mano 
tėvai’-— išsprūdo Marytei

šventę, išėjo fiasko dėl kelių in vyris? 
trigantų ir dėl pral. Miliausko 
nusistatymo “bytj posiemu”. 
Keletas nerimtų intrigantų su
maišė tokį puikų sumanymą. 
Jei anie būtų nepavedę kun. 
Miliauskui, o būtų kaip Liet. 
Pol. Klubas buvo nutaręs ir sa
vo komitetą įgaliojęs, būtų pa
vedę draugijų, klubų ir parapi 
jų atstovams nustatyti progra
mą, tai tada nei kun. Miliaus
kas, nes kitas kas nebūtų drį
sęs ardyti. Ir būtu ivykes viso 
apskričio visų lietuvių vienas 
susirinkmas. O dabar bus taip: 
kaip pirmiau buvo keli tokie 
minėjimai, tai ir šiemet bus.

Kurie nenori pasiduoti kun. 
Miliausko nerimtai diktatūrai, 
rengia skyrium kitą tokį minė
jimą tą pačią dieną. Yra daug 
draugijų, kaikurios ir Romos 
kat. bažnyčiai priklausančios, 
tačiau jau nenori daugiau to
kiai kunigų politikai pritarti. 
Juk nereikia daug protauti, 
kad pamatytum pragaištingą 
politfkavimą, ‘kokį mūsų lietu
vių kunigai varo! Boikotuoja 
dabartinę Lietuvos valdžią ir 
kartu lietuvių tautą.. Juk kiek
vienas kiek protaujantis žmo
gus supranta, kad bet kurios

susirinkimo tikslą pralotą J. 
Miliauską, šv. Juozapo para
pijos kleboną. Jis kalba. Bet 
kaip čia augusiam, jam Lietu
vos reikalai mažai žinomi, tad 
jis mažai ‘paaiškino. Tada visi 
pareikalavo, kad ir kun. M. 
Valadka, taut. par. klebonas, 
pakalbėtų tuo reikalu. Šis ir 
kalbėjo ir labai plačiai paaiš
kino ta reikalą. Ir visiems su
sirinkusiems labai patiko. Jau 
tuomet pastebėta, kad pral. 
Miliausko šalininkams tas ne 
labai patiko, įkad šis geriau 
kalbėjo, negu pirmasis, ir iš 
susirinkusių gavo daugiau pri
tarimo. Vėliau buvo renkamas 
tam reikalui vesti pirmininkas 
sekretorius ‘ir iždininkas ir ki
ti komiteto nariai. Po išrinki
mo prasidėjo svarstymas rei
kalų, surištų su aukščiau mi
nėtos šventės rengimu. Viskas 
ėjo tokia puikia nuotaika, kad 
nors sykį .per 20 metų visi ga
lime krūvon suėjus .svarstyti 
Lietuvos Nepriklausomybės 20 
m. sukakties minėjimą. Visi 
džiaugėmės? kad viso Lacka- 

‘wannos apskričio lietuviai su
rengsim masinį susirinkimą ir 
'kaip buvo nutarta minėtam 
susirinkime, pakviesti Pennsyl- 
vanijos gubernatorių, Lietuvos 
gen. konsulą J. Budrį ar Lie- 
ttrv'os pasitrritrnį iš Washingto- 
no. Nutarta kita susirinkimą 
šaukti gruodžio 28 d.. Džiaug
damies, kad taip gražiai ir tai 
kini viskas sekėsi šiame susi
rinkime, išsiskirstėm, laukda
mi kito susirinkimo.

Gaunam atvirukais kvietimą 
atsilankyti į tą aukščiau minė
tą susirinkimą. Ir vietiniuose 
amerikonų laikraščiuose pa- 
-garsinta, kad įvyks tas susirin
kimas, k viskas tvarkoj. Bet 

; tos pačios dienos vietos ameri
konų laikrašty randam žinutę, 
kad “Lithuanian day meeting 
postponed” etc. Klausiam pir
mininką, nieko nežino. Klau
siam raštininką
Klausiam ir patį rengėją, ku-

metų visai į kinoteatrus ne
leidžiami. Spynos įstatymo le- 
gališkumą dabar svarstys 
smas. Jei ras konstitucijai 
priesšingą, nėra abejojimo, 
va prieš komunizmą bus 
liau tęsiama.

~Šis faktas ypatingai svar
bus mūsų stalininkams galvon 
įsidėti: be fakto, kad Quebe- 
c’o provincijos lietuviai (dėl 
savo skaičiaus mažumo) jokios 
politinės Įtakos čia niekados 
neturės ir i komunizmą (jei ir 
visi lietuviai -komunistais tap
tų, ko toli gražu nėra) pran
cūzų nepasuks, jie gali nuken
tėti, kaip jau prancūzai ko
munistai nukentėjo. Quebec’o 
provincija, matyti, dar ilgam 
pasiliks prancūziška ir katali
kiška.

tei- 
ne- 
ko- ODOS-KRAUdO 

KERVŲ LI60S j

IS6YQ0M0S
Vyrai ir moterys sergantys kraujo ir 

odos ligomis, kroniškuv nervu suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir išei
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitės 
pas DR. ZINS. kuris jums maloniai 
patarnaus ir viską išaiškins.

RENTGENO SPINDULIAIS 
'KRAUJO 

EGZAMINACIJA
SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

Dr. L. ZINS

DIDYSIS VIENYBES DIENRAŠČIO
CoioiololololololoIoIoTo;

Brooklyne ir Kanadoje - 85.00, kitur 
Jungtinėse Valstybėse $4.00

VAJININKAI GAVUSIEJI DAUGIAUSIA NAU
JŲ SKAITYTOJŲ GAUS BRANGIAS 

DOVANAS

VAJUS

KAINOS SUMAŽINTOS

Prasidėjo nuo lapkričio 1 d. 1937 m. ir 
baigsis vasario 10 d., 1938 m.

Svečias

110 East 16th Street, 
New York, N. Y.

arba UNION SQ. ir IRVING PL’.

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vai, ryto 
iki 3 vai. popiet.

centro buvo gautos visos 
nios. Gerda Brusteraitė — 
Įsūnyta ir ši pavardė vra 
naujųjų globėjų.

ži- 
yra 
jos 

naujųjų globėjų. Jos tikroji 
pavardė paaiškėjo ir pasirodė; 
kad ji esanti Gerda Vinglerai- 
tė, artistės Vingleraitės netei
sėtas kūdikis... Gromedas ga-» 
vęs žinią buvo it perkūno tren 
.ktas. Jo duktė buvo jo žmona, 
jo vaikų motina... Keletą dienų 
jis stengėsi neišsiduoti ir val- 
d5‘tis. Žmona vyro persimainy- 
mą pastebėjo, bet šis klausia
mas jai nieko neatsakė. Mote
ris susirūpino. Jai prisiminė 
kažkas girdėta apie vaikystę 
ir motina. Tačiau vyras visa 
istoriją labai ėmė į galvą. Jo 
nenormalumą pastebėjo visi 
jo pažįstamieji. Tik dvi savai
tes moraliai pasikankinęs vy
ras neišlaikė: 
vai. Tuomet jis nakčia mie-1 
gant žmonai, pasiėmė visus 3 
vaikučius į automobilį ir išve
žė. Tačiau kur išvežė ir kur 
padėjo, niekam hei nepasakė, 
nei pranešė. Žmona paštu ga
vo laišką, kur buvo aprašyta jimai nedavė vaisių. Tik visai 
visa istorija nuo pradžios iki neseniai Dunojaus upėje žvė- 
galo... Nelaiminga moteris su- jai traukdami tinklą dugne 
žinojusi baisią paslaptį ir vai kažką užtiko. Ištraukus rastas 
kų netekimo paveikta, savaitę automobilis. Nustatyta, jog tai 
pasirgusi mirė. Buvo imta vi- Gromedo mašina. Tačiau la- 
sur ir visokiais būdais iekoti vonų nerasta. Kur jie visi din- 
dingu«o Gromedo, vuh ieško- go, iki šiol niekas nežino.

GENERALINIAI KONTRAKTOR1AI

didžiojo karo viesu-

pa kriko jo nėr

•nežino.

■

■

kaičios ir skurdo, 
metų pasikankinusi.

Čekiai ar Money Orderiai turi būti siunčiami 
šiuo adresu:

O 
9, 
P 
P. o

z:
§

Joki komisai vajaus dalyviams nebus mokami

SENIEJI VIENYBES SKAITYTOJAI, KURIU
PRENUMERATOS PASIBAIGĖ AR PASIBAIGS

TAIP PAT MOKA SUMAŽINTĄ KAINĄ

PASINAUDOKITE PROGA IR
SUTAUPYKITE PINIGŲ

LITHUANIAN PRESS CORP
193 Grand Street,

Vengrijoje .įvyko labai šiur
pi šeimos tragedija, dėl kurios 
žuvo vyras, žmona ir trys jų 
vaikučiai.

Tragedijos užuomazga sie
kia 1910 metų. Tais metais 
Brno miesto .pirklys Gromedas 
prekybos reikalais atvažiavo 
į Budapeštą, čia spėjo sueiti 
į pažinti su privataus nežy
maus teatro artiste Gerda Vin 
gleraite. Tačiau pirklio būta 
vėjavaikis: į nelaimę 'įštiTįnęs 
merginą, nedoras Vyras slap
čia dingo. Nelaiminga motina 
nepakėlė 
pusantrų 
pasimirė.

Praūžė
las, persitvarkė Vidurinė Eu
ropa. Gyvenimas pirklį Gro- 
medą nubloškė Į Budapeštą. 
Jis buvo ‘nevedės, kai jam pa
simaišė jaunutė žavi Rerda 
Brusteraitė.

Nors jis buvo h* pagvvenęs, 
o ji dar vos 23 metų, bet 1984 
m. juodu vos 23 metų. Tiri 1937 
metų rudens gyveno gana gra
žiai. Gražiai augino 2 berniu
kus ir vieną mergaitę. Sūnui 
jau buvo 10 metai. Priimant 
jį į mokyklą prireikė abiejų 
tėvų metrikų, žmonos metri
kai buvo sunku rasti. Buvo įsi
brovusi kažkokia klaida ar 
kas. Pagaliau iš metrikų biuro

KARPENTER1AI - MŪRININKAI 
DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI

JUOZAS MICKŪNAS TOMAS LESAYUS

70-03 60th AVENUE, 
MASPETH, N. Y.

26 CROSBY AVENUE.
HYLAND PARK. L. I.

Tel. Applegate 7-3849
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GANDRAS BROOKLYNE

LANKĖSI REDAKCIJOJE

SKAITYKITE VIENYBĘ

nybės įstaiga ir puikia SLA | c n'Tu'
svetaine *llks’ vaziuos Ir -l°s sykiu. Tai,

SERGA V. BUDRECKIENĖ

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Tel.: CUm. 6-7626

660 Grand St., Brooklyn, N. Y
NOTARY PUBLICElizabeth^ N. J. — Sausio Tel. STatt 2-5643

A. VALANTIEJUSEdgar Rice Burroagnt

Kas bug NOTARY PUBLIC

Vienybės
JUOZAS GARŠVAnumeryje

231 Bedford Av., Brooklyn, N

——«

kurie 
drau-

sukė- 
pri-

1

Pp. Juozui ir Sally Balko
nams, gyv. 233 Fountain Ave.

Restauranas su Gėrimais 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-9108

Narvydas — Newstand, 336 
Union Ave., Brooklyn, N. Y.

B. Stankus, 67 Hudson Ave., 
Brooklyn, N. Y.

Venis, 37 School St., Brook-

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

II
i

II

Traukinys sudaužė Jono 
Spurgos automobilį

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue,

Visi rengiasi Į profesionalų 
rengiamą vakarienę

Elizabetho parapija turi 
naujus vargonus

greičiausiais laivais į visas šalis, 

apdrauda. — Namai, automobiliai 

pardavojimas ir administravimas.

V. KRAUčUNAS
BAR and'GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužiu Krautuvė 
53 Hudson Avenue

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street,

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

toliau — 
Surėkite 
kitame

KOPLYČIOS LAIDOTUVRMS 
Tel. EVergreen 8-9771

50 COURT STREĘT, 
Brooklyn, N. Y.

TcLl Triangle 5-3622

svarų sūnutį.
Jaunoji 

Lutheran 
jau gana 
sveikas ir

S. Balkūnienė yra daug pa
sidarbavusi LMT lošdama 
“motinos” roles. Dabar žodis 
virto kūnu.

Šaipias ir Viaiginis, 147 
Thames St., Brooklyn, N. Y.

A. Vikrikas,, 123 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

VIENYBĖS DIENRAŠČIO
METINIS KONCERTAS
Vasario 13 d. 1938 metais 

LABOR LYCEUM SALEJE

BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

motina patalpinta 
Hospital, jaučiasi 

gerai ir sūnelis yra 
auga gražiai.

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan A v., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

CARSiS-ftfBAKERV
A. trapekh. ttvisinkta

Laimė dar, kad traukinys

. T. Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

ta Greitas ir saugus pinigų siuntimas į visas šalis 

ta Laivakortes 

ta Generalinė 

ta Nuosavybių

ta Importavimas maisto produktų iŠ Lietuvos, 

ta Atliekami visi* reikalai, kokiais tik kas kreipiasi, 

ta Notaras — Tvirtina visokius dokumentus.

168 GRAND STREET, 
.TdJ Evergreen 8-7179

HAVEMEYER 8-Q259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH, N. Y. ‘-.'.T;

“Eina Garsas Nuo Rube- 
žiaus”, kad į vakarienę ir ba
lių sausio 29 d., Granada vieš
buty, atvažiuos keliolika ber
nužėlių. Sesutes namie nepa-

lENYEt
ANTANAS BIMBA PASITRAUKĖ IŠ 

KOMUNISTŲ PARTIJOS ?
Įstojo Į Darbo Partiją, kuri reikalauja nutraukti 

visus ryšius su kitomis partijomis

1938 m., Sau8io-January 19 d
.......... .  W",:!.. .... .........

11

i c

Kur galite gauti bilietų 
Vienybės koncertui 

vasario 13 d.

Mūsų veikėjos Floridoje

Atėjus nemaloniems šal
čiams, J. Trečiokienė, Garšvie- 
nė, Kulbokienė ir M. Stanelie- 
nė išvyko į šiltąją Floridą ir 
jau maudosi gaivinančioje jū
roje. O mes, New Yorko apy
linkėje ir kitur, kenčiame dėl 
šalčio ir nepaprasto slidumo 
keliuose ir miestų gatvėse.

Draugai ir pažįstamieji lin
ki mūsų tautietėms smagiai 
atostogas praleisti.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

Dr. H. MENDLOWITZ
PerkČH uvo Williamsburgo ofisą I 

522 BEDFORD AVĖ 
»xoli Taylor St. 

BROOKLYN, N. Y.
Td. EVergreen 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. rak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS:

Pereitą penktadienį, sausio 
14 d., jūsų korespondentui te
ko dalyvauti American Labor 
Party Lietuvių Skyriaus persi
organizavimo susirinkime, ku
ris įvyko Piliečių klube. Daly
vavo apie 100 žmonių, kurių 
daugumą sudarė komunistai ir 
socialistai.

Kaip žinoma, Darbo Parti
jos Lietuvių Skyrius įkurtas 
dar pireš New Yorko miesto 
mayoro rinkimus pereitų me
tų lapkričio mėnesį. Bet jis vei
kė kaip vietos skyrius suorga
nizuotas rūpintis vien partijos 
propaganda rinkimuose. šio 
susirinkimo tikslas buvo per
organizuoti skyrių taip, kad 
jis galėtų veikti kaip partijos 
lietuvių skyrius, platesniu maš
tabu ir sudarytų lietuvių cen-

Be kitų reikalų, svarstyti du 
svarbūs klausimai: ar gali 
šiam skyriui priklausyti asme
nys .kurie nėra darbo unijų 
nariai ir asmenys priklausą ki
toms partijoms.

Svarstant pirmąjį klausimą, 
kįj^nemaža trukšmo: komu-

centro biuro
Bimbos pavar-

nistų partijos 
sekretoriaus A. 
dė.

Jo įstojimas 
įstojimo kortelės, jo paties as
meniškai ir parašas patvirtin
tas ir viešai perskaitytas susi
rinkimo dalyviams.

Iš to šis jūsų korespondentas 
teigia, kad Laisvės redaktorius 
ir lietuvių komunistų partijos 
centro biuro sekretorius A. 
Bimba pasitraukė iš komunistų 
partijos, nes abejojama, ar 
toks senas politikierius kaip A. 
Bimba, galėjo nežinoti Darbo 
Partijos konstitucijos, tuo la
biau, kad skyrius, kuriame 
pasakyta apie partijos narių 
priėmimą, buvo perskaitytas 
susirinkime.

mstuojantis elementas tuojau- 
pabrėžė, kad į Darbo Partiją 
negali priklausyti asmenys, 
Tome nėra darbininkų unijų 

..nariai. Vėliau kai kurie susi
rinkimo dalyviai atkreipė visų 
dėmesį į partijos konstitucijos 
6 paragrafą, kuriame pasaky
ta, kad partijos nariai gali bū
ti ir asmenys -nepriklausą uni
joms. Laisvės redaktorius A. 
Bimba, kuris visą laiką tylė
jo, pagaliau pripažino, kad 
konstitucija yra konstitucija ir 
galima priimti asmenis, 
unijoms nepriklauso. Jo 
gai tuomet nutilo.

Bet daugiausiai ginčų 
lė klausimas, ar asmuo, 
klausąs kitai partijai, gali pri
klausyti ir Darbo Partijai, čia 
komunistai vėl “autoritetingai” 
pareiškė, kad komunistai ar 
kitų partijų nariai gaili pri
klausyti, bet geriau- žinantys 
Darbo Partijos įstatymus pa
aiškino. kad konstitucija nelei
džia kitų partijų nariams pri
klausyti Darbo Partijai. įsto
damas i Darbo Partiją, kitos 
partijos narys privalo nutrauk
ti visus ryšius su kitomis par
tijomis. Ta proga perskaitytas 
American Labor Party konsti
tucijos 6 paragrafo 11 sky
rius, kuriame pasakyta šitaip: 
“No person shall be eligible to 
become or remain a member 
of the Party while affiliated 
with any other political party”.

Iš to aišku, kad visi asme
nys,, prisirašę prie Darbo Par
tijos, automatiškai laikomi iš
stoję i kitų partijų.

Baigus šį klausimą, svarsty
ti kai kurie nariai pareikalavo 
perskaityti naujai įstojusių ir 
jau duokles užsimokėjusių na
rių pavardes. Jų buvo 25. 
Skaitant Įstojusių narių pavar
des, jų tarpe buvo ir Laisvės 
redaktoriaus ir lietuvių komu-

Sekmadienio pavakare vie- 
nybiečiui Jonui Spurgai važiuo 
jant ties Setauket, L. I. per ge
ležinkelio pervąžiavimo vietą, 
priešakiniai auto ratai paslydo 
ir įstrigo tarp dviejų geležin
kelio bėgių. Greitai nebuvo ga
lima automobiliaus iškelti iš 
bėgių, o tuo tarpu tais bėgiais, 
netoli pervažos atidundėjo 
traukinys. Jonas Spurga grei
tai iššoko iš savo visai naujo 
Hupmobile automobiliaus ir 
bandė traukinį sustabdyti, bet 
garvežio mašinistas nespėjo. 
Automobilis sudaužytas į šmo
telius.

Grįžo į New Yorką. — Bu
vusi Rusijos didžioji kuni
gaikštienė Marie, kuri vė
liausiu laiku aplankė 11 
Europos valstybių, apie ku
rias dabar rengiasi parašyti 
knygą. Ji šiomis dienomis 
grįžo į New Yorką.

šiomis dienomis Vienybės 
įstaigoje lankėsi senas vieny- 
bietis, uolus lietuvių veikėjas 
Jonas Bablinskas su dukterim 
Antonina, iš Amsterdam, N. Y.

J. Bablinskas yra darbštus 
Amsterdamo lietuvių kolonijos 
verkėjas, Vilniaus Vadavimo 
Sąjungos vietos skyriaus pirmi
ninkas ir uolus kitų tautinių or
ganizacijų veiklos dalyvis. Pa
sidalinęs įspūdžiais su Vieny
bės redaktoriais ir pasikalbė
jęs apie tautinę veiklą, jis ža
vėjosi gražiai atnaujinta Vie-

Į New Yorką J. Bablinskas 
su savo dukterim, gražiai lie
tuviškai kalbančia lietuvaite, 
buvo atvykęs pasitikti savo gi
minaičių N. Sinkevičiūtę ir G. 
Petrauskaitę, kurios praėjusį 
pirmadienį švedų laivu Drot- 
tningham'atvyko iš Lietuvos ir 
apsigyveno pas savo geraširdį

anksčiau neatėjo, nes Spurga'giminaitį J. Bablinšką.
-būtų nespėjęs iš automobiliaus 
iššokti.

Nelaimė įvyko lygiai 6 vai. 
popiet. Automobiliu važiavo 
tik vienas J. Spurga.

Elizabeth, N. J. — šiomis 
dienomis sunkiai susirgo uo
laus vienybiečio Igno Budrec- 
kio žmona Veronika. Guli šv. 
Elizabetos ligoninėje. Padaryta 
operacija, ligonė jaučiasi ge
riau,’ bet vyras ir duktė Veru
tė labai mamytės sveikata su
sirūpinę. Visi vienybiečiai lin
kime p. Budreckienei greitai 
pasveikti, o vyrui ramybės ir 
ištvermės.

tuvių parapijoje įvyksta naujų 
vargonų pašventinimas, ku
riuose bus virš 1.300 būdų. To
se iškilmėse dalyvauja visų 
apylinkės parapijų chorve
džiai, solistai ir chorai skaičiu
je 330 narių ir dalyvauja 
programoje. Koncerto rengė
jai kviečia gražios giesmės- 
muzikos mylėtojus atsilankyti, 
tekia pramoga mūsų kolonijo
je dar pirma.

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

m a

mostelėjimu 
avė ženklą 

išeiti. Bet 
išėjo, Kavanda- 

ūmai dingo, 
guolio ir lyg 
Ja nes...

A. S. Trečiokas, 314 Walnut 
St., kampas Adams St., 
Newark, N. J.

G. Jokūbaitis, Station Ta
vern, Stony Brook, L. L, N. Y. 
Route 25.

B. Mockus, 93-95 Marcy 
Ave., Brooklyn, N. Y.

Susivienijimo Salėje,
Grand St., Brooklyn,. N. Y.

Juozas Glnkus, Saldainių 
krautuvė, 495 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

Republic Liquor Store, 415- 
417 Keap St.-Brooklyn, N. Y.

Piliečių Klubas, 280 Union 
Ave., Brooklyn, N. Y.

J. Ambraziejus, 168 Grand 
St., Brooklyn, N. Y.

Lietuvių Piliečių Klubas, 
60-39 Perry Ave., Maspeth,

New Yorko lietuvi, jei ieškai 
naujų pažinčių atvyk į balių ir 
susipažink.

Vieta: Hotel Granada, Ash
land Place ir Lafayette Ave., 
Brooklyn, N. Y.

Laikas: Sausio 29 d., 8:30 
vai. vakare.

314 WALNUT ST., NEWARK, N. J
KAMPAS ADAMS STREET

...Tuo pat Taiku Tarzanas ėjo 
per girią atstu palikęs savo 
draugus. Staiga jis pajuto, kad 
arti yra kas kitas. Dėl ot jis 
atsargiai pradėjo artintis prie 
tos Vievis, iš kur ėjo oro ban
gos nuo gyvūno judėjimo.

Telefonas, Market 2-4867
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Nerūkius Tarzanas pamatė bė
gančią dižunglėse žmogystą. 
Buvo aišku, kad bėga kavuras. 
Tarzanas pasiryžo jį suimti ir 
iškvosti iš jo ką nors apie kai
mo paslaptis ir, gal būt, suži
noti apie savo žmoną.

KKATURt SYXtXCATt

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.
Td.: MfKin 4-8746

¥

Ka vurui prisiartinus, Tarzanas 
nušoko ant jo iš medžio. Abu
du pargriuvo. Tarzanas tuoj 
pasikėlė, bet kavuras gulėjo 
nejudėdamas. Tarzanas pasi
lenkė pažiūrėti, ar .kavuras gy
vas, bet šis staiga pagriebė jo 
peili!

!

\JGdone\
Almost Immediate Relief

NO VOGĖ N LABORATORIES (
I__________wwow.ni m«w ______||

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėse

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Evergreen 4-8213

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. I.
Tel. Havemeyer 8-2977

ALUS iš krano ir

SALDAINIU KRAUTUVĖ
• Oidėlis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 
Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai

495 Grand Street,
EVERGREEN 7-2306

BONKUTEMIS J

JUOZAS GINKUS
Brooklyn, N. Y

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y

TEL. STAGG 2-4409

54-41 — 72nd St., Maspeth, N. Y.
Tek Newtown 9-4464

Visi štr laidotuvių direktoriai išnuomojo 
automobilius įvairiems reikalams




